
notizie dalla delfico - 3/200938

1. Ajello, Raffaele < 928-> 
Eredità medievali paralisi giudiziaria : profilo 
storico di una patologia italiana / Raffaele Ajel-
lo.  Napoli : Arte tipografica, 2009.  152 p. ; 
24 cm. (Frontiera d’Europa ; 3). ISBN 978-88-
641-9016-7
1. Giustizia – Italia

2. Albanese, Giulio 
Soldatini di piombo : la questione dei bambini 
soldato / Giulio Albanese.  Milano : Feltrinelli, 
2007.  158 p. : ill. ; 23 cm. (Saggi ; 1985). ISBN 
978-88-07-81985-8 
1.Fanciulli soldati - Sierra Leone 2. Fanciulli 
soldati – Uganda

3. The alchemy of extremes : the laboratory of 
the Eroici Furori of Giordano Bruno / edited by 
Eugenio Canone and Ingrid D. Rowland.  Pisa 
; Roma : Istituti Editoriali e Poligrafici Interna-
zionali, 2007.  172 p. : ill. ; 25 cm.  (Brunia-
na & campanelliana. Supplementi. Studi ; 8)  
ISBN 978-88-814-7449-3 
1. Bruno, Giordano

4. Amato Mangiameli, Agata C. 
Corpi docili, corpi gloriosi / Agata C. Ama-
to Mangiameli.  Torino : Giappichelli, [2007].  
XVII, 144 p. ; 23 cm. (Recta ratio. 5. ser ; 15). 
ISBN 978-88-348-7472-1 
1. Biotecnologie – Aspetti socio culturali

5. Anselmus : Cantuariensis <santo> 
La caduta del diavolo / Anselmo d’Aosta ; a 
cura di Elia Giacobbe e Giancarlo Marchetti.  2. 
ed.  Milano : Bompiani, 2007.  213 p. ; 21 cm. 
(Bompiani Testi a fronte ; 98). ((Tit. orig.: De 
casu diaboli. Testo latino a fronte.  Segue: Ap-
pendice. ISBN 88-452-5670-7 
1. Male - Analisi teologico-filosofica

6. L’appalto pubblico di lavori, forniture e ser-
vizi : rassegna e analisi di giurisprudenza e pras-
si amministrativa / a cura di Salvatore Corrado.  
Milano : F. Angeli, [2004].  XXX, 477 p. ; 23 
cm. 
1. Contratti di appalto – Giurisprudenza

7. Aragno, Giuseppe 
Antifascismo popolare : i volti e le storie / Giu-
seppe Aragno.  Roma : Manifestolibri, [2009].  
191 p. ; 21 cm. (La nuova talpa). ISBN 978-88-
728-5565-2 
1. Antifascismo – Italia

8. Arslan, Atonia 
La masseria delle allodole / Antonia Arslan. Mi-
lano : BUR, 2007.  233 p. ; 20 cm. (BUR Rizzo-
li. Extra). ISBN 978-88-170-1633-9 
1.Armeni - Genocidio - 1915 2.Armeni - Perse-
cuzioni - Turchia – 1915

9. Arte povera 1966-1980 : libri e documenti / 
Giovanni Anselmo ... [et al.] ; a cura di Giorgio 
Maffei.  Mantova : Corraini, [2007].  285 p. : ill. 
; 24 cm. ((Compl. del tit. e testi anche in ingle-
se. ISBN 978-88-757-0018-8 
1.Arte povera - 1966-1980 2.Libri d’artista - 
1966-1980

10. Baranelli, Luca 
Bibliografia di Italo Calvino / Luca Bara-
nelli.  Pisa : Edizioni della Normale, 2007.  
XIV, 274 p. ; 24 cm. (Strumenti / Laborato-
rio arti visive ; 4). ISBN 978-88-764-2195-2  
1. Calvino, Italo - Opere - Bibliografia

11. Barilli, Renato 
Storia dell’arte contemporanea in Italia : da Ca-
nova alle ultime tendenze 1789-2006 / Renato 
Barilli.  Torino : Bollati Boringhieri, 2007.  565 
p., 32 p. di tav. : ill. ; 22 cm. (Nuova cultura ; 

Indice alfabetico per autori e titoli

nuove accessioni



notizie dalla delfico - 3/2009 39

147).  ISBN 978-88-339-1733-7 
1. Arte - Storia - 1789-2006 2. Arte italiana - 
Storia - 1789-2006

12. Bassani, Giorgio 
I promessi sposi : un esperimento / Giorgio 
Bassani ; a cura di Salvatore Silvano Nigro. Pa-
lermo : Sellerio, [2007].  152 p. ; 17 cm. (La 
memoria ; 726). ISBN 88-389-1947-X 
1. Manzoni, Alessandro. I promessi sposi - Sce-
neggiatura cinematografica

13. Bauman, Zygmunt 
Amore liquido : sulla fragilità dei legami affet-
tivi / Zygmunt Bauman ; traduzione di Sergio 
Minucci.  5. ed.  Bari [etc.] : GLF Editori Later-
za, stampa 2007.  XII, 219 p. ; 21 cm. (Econo-
mica Laterza ; 388).  
1.Amore – Sociologia 2. Relazioni interperso-
nali 3.Psicologia sociale

14. Bauzon, Stephane 
La persona biogiuridica / Stephane Bauzon.  
Torino : G. Giappichelli, [2005].  XIII, 130 p. ; 
23 cm. (Recta ratio ; 6). ISBN 88-348-5685-6  
1. Diritto e morale 2. Bioetica

15. Benedict, Ruth 
Il crisantemo e la spada : modelli di cultura 
giapponese / Ruth Benedict ; prefazione di Ian 
Buruma.  Roma ; Bari : GLF editori Laterza, 
2009.  X, 366 p. ; 21 cm.  (Sagittari Laterza 
; 168). ((Tit. orig.: Chrysanthemum and the 
sword. ISBN 978-88-420-8916-2 
1. Giappone - Civiltà

16. Bennett, Alan 
La sovrana lettrice / Alan Bennett ; traduzione 
di Monica Pavani.  Milano : Adelphi, [2007].  
95 p. ; 22 cm.

17. Betts, Raymond F. 
La decolonizzazione / Raymond F. Betts.  Nuo-
va ed.  Bologna : Il Mulino, 2007.  182 p. ; 21 
cm. (Universale paperbacks ; 449). ISBN 978-
88-15-10510-3 
1. Colonialismo

18. Biagi, Enzo  
Cara Italia : i paesi, le città, i luoghi, i ricordi 
che fanno il Bel Paese / Enzo Biagi.  Milano 
: BUR, 2007.  246 p. ; 20 cm. (BUR. Saggi).
ISBN 978-88-1786403-9 
1. Italia - Sec. 20. 2.Società - Italia - Sec. 20.

19. Boillot, Jean-Joseph 
L’economia dell’India / Jean-Joseph Boillot.  
Bologna : Il mulino, [2007].  142 p. : c. geogr. 
; 21 cm. (Universale paperbacks ; 516). ISBN 
978-88-15-11636-9 
1. India – Economia

20. Borges, Jorge Luis 
La misura della mia speranza / Jorge Luis Bor-
ges ; a cura di Antonio Melis ; traduzione di Lu-
cia Lorenzini.  Milano : Adelphi, [2007].  146 p. 
; 22 cm.  (Biblioteca Adelphi ; 514). ((Tit. orig.: 
El tamaño de mi esperanza. ISBN 978-88-459-
2195-7 
1. Letteratura spagnola - Autori argentini - Sec. 20. 

21. Brunori, Luisa 
Le comunità terapeutiche : tra caso e progetto 
/ Luisa Brunori, Cristian Raggi.  Bologna : Il 
mulino, [2007].  222 p. ; 22 cm. (Aggiornamen-
ti. Aspetti della psicologia). ISBN 978-88-151-
2046-5 1.
Comunità terapeutiche

22. Cantarella, Eva  
L’amore è un dio : il sesso e la polis / Eva Canta-
rella.  Milano : Feltrinelli, 2007.  175 p., [1] c. di 
tav. ; 23 cm. (Varia). ISBN 978-88-07-49052-1 
1. Amore nella mitologia greca

23. Cascavilla, Michele <1955- >
Diritto e morale nell’età dell’illuminismo / 
Michele Cascavilla. Torino : G. Giappichelli, 
[2006]. X, 242 p. ; 23 cm. (Recta ratio ; 12). 
ISBN 88-348-6580-4 
1. Diritto e morale 2. Illuminismo – Aspetti giu-
ridici

24. Chaitin, Gregory 
Alla ricerca di Omega / Gregory Chaitin ; tradu-
zione di Simonetta Frediani.  Milano : Adelphi, 



notizie dalla delfico - 3/200940

[2007].  XV, 266 p. : ill. ; 22 cm.  (Biblioteca 
scientifica ; 42). ((Tit. orig.: Meta Math. Seguo-
no: Appendici.  Indice analitico. ISBN 978-88-
459-2205-3 
1.Matematica

25. Ciancialo, Anna T. 
Breve storia dell’intelligenza / Anna T. Ciancio-
lo, Robert J. Sternberg.  Bologna : Il mulino, 
[2007].  217 p. ; 21 cm. (Universale paperbacks 
; 522). ((Trad. di Cesare Cornoldi.  ISBN 978-
88-15-10972-9 
1. Intelligenza

26. Colafranceschi, Sara 
Bataille : una sintesi / Sara Colafranceschi.  
Milano : C. Marinotti, c.2007.  221 p. ; 21 cm. 
(Sintesi filosofiche ; 2). ISBN 88-827-3076-X 
1.Bataille, Georges

27. Contamine, Philippe 
La guerra dei cent’anni / Philippe Contamine.  
Bologna : Il mulino, [2007].  124 p. ; 21 cm. 
(Universale paperbacks ; 532).  ((Trad. di An-
drea De Ritis. ISBN 978-88-15-12041-0 
1. Guerra dei cento anni <1339-1453>

28. Corni, Gustavo 
Hitler / Gustavo Corni.  Bologna : il Mulino, 
[2007].  221 p. ; 21 cm. (Universale paperbacks 
; 529). ISBN 978-88-15-11997-1 
1. Hitler, Adolf

29. Cosmacini, Giorgio 
Prima lezione di medicina / Giorgio Cosmacini.  
Roma ; Bari : GLF editori Laterza, 2009.  VIII, 
118 p. ; 18 cm. (Universale Laterza ; 894). (Pri-
me lezioni ). ISBN 978-88-420-8849-3 
1.Medicina

30. Deaglio, Enrico 
Patria 1978-2008 / Enrico Deaglio ; fonti, curio-
sità e spunti di ricerca a cura di Andrea Gentile.  
Milano : Il saggiatore, 2009.  939 p. ; 22 cm. (La 
cultura ; 661). ISBN 978-88-428-1568-6 
1. Italia - 1978-2008

31. De Bernardi, Alberto 
Discorso sull’antifascismo / Alberto De Bernar-
di ; a cura di Andrea Rapini.  [Milano] : B. Mon-
dadori, [2007].  233 p. ; 21 cm. (Sintesi). ISBN 
978-88-615-9081-6 
1.Antifascismo - Europa 2.De Bernardi, Alberto 
- Interviste

32. De Cataldo, Giancarlo 
Onora il padre : quarto comandamento / Gian-
carlo De Cataldo.  Torino : Einaudi, [2008].  
185 p. ; 21 cm. (Einaudi stile libero. Big). ISBN 
978-88-061-8695-1

33. De Gregorio, Concita 
Una madre lo sa : tutte le ombre dell’amore 
perfetto / Concita De Gregorio.  Milano : Oscar 
Mondadori, 2008.  119 p. ; 18 cm. (Piccola bi-
blioteca Oscar ; 579). ISBN 978-88-045-7470-5

34. Dell’Arti, Giorgio 
Catalogo dei viventi 2007 : 5062 italiani note-
voli / Giorgio Dell’Arti, Massimo Parrini.  Ve-
nezia : Marsilio, 2006.  1806 p. ; 22 cm. ISBN 
88-317-9078-1 
1.Uomini celebri italiani - Sec. 20.-21.

35. Diehl, Charles [1859-1944]  
Figure bizantine / Charles Diehl ; introduzione 
di Silvia Ronchey ; traduzione di Maria Stella 
Ruffolo.  Torino : G. Einaudi, [2007].  XL, 545 
p. ; 20 cm.(ET. Biblioteca ; 35). ((Tit. orig.: Fi-
gures byzantines. ISBN 978-88-061-9077-4 
1. Civiltà bizantina 2. Impero d’Oriente - Bio-
grafie

36. Doody, Margaret Anne  
Aristotele e il giavellotto fatale / Margaret Do-
ody ; introduzione di Beppe Benvenuto ; con 
una nota di Luciano Canfora.  10. ed.  Palermo 
: Sellerio, 2008.  65 p. ; 17 cm.  ( La memoria ; 
477). ((Tit. orig.: Aristotle and the fatal javelin.  
ISBN 978-88-389-1622-9 

37. D’Orsi, Angelo 
Da Adua a Roma : la marcia del nazionalfasci-
smo (1896-1922) : storia e testi / Angelo D’Orsi.  
Torino : N. Aragno, [2007].  XII, 539 p. ; 24 cm.  



notizie dalla delfico - 3/2009 41

(Biblioteca Aragno). ISBN 978-88-841-9311-7 
1. Nazionalismo - Italia - 1896-1922

38. Echenoz, Jean 
Ravel : un romanzo / Jean Echenoz ; traduzione 
di Giorgio Pinotti.  Milano : Adelphi, [2007].  
116 p. ; 22 cm.

39. Ferrante, Elena 
La spiaggia di notte / Elena Ferrante ; illustrazio-
ni di Mara Cerri.  Roma : E/O, [2007].  38 p. : ill. 
; 21 cm. (Il baleno). ISBN 978-88-764-1794-8

40. Fisher, Espedita 
Clausura : le nuove testimoni dell’assoluto / Espe-
dita Fisher ; con una prefazione di Sergio Zavoli 
e un intervento di Susanna Tamaro, e le testimo-
nianze di Pier Luigi Celli e Tonino Guerra.  Roma 
: Castelvecchi, 2007. 260 p., [12] c. di tav. : ill. ; 20 
cm. (Le navi ; 51). ISBN  978-88-7615-175-0 
1. Monache - Interviste 2. Suore di clausura - 
Interviste

41. Foer, Jonathan Safran 
Ogni cosa è illuminata / Jonathan Safran Foer 
; traduzione di Massimo Bocchiola.  Milano : 
Superpocket, [2007].  327 p. ; 19 cm. (SuperPo-
cket ; 6). ((Tit. orig.: Everything is illuminated. 
ISBN 978-88-462-0871-2 

42. Fois, Marcello 
L’altro mondo / Marcello Fois.  2. ed.  Nuoro : Il 
Maestrale ; [Milano] : Frassinelli, [2007].  217 
p. ; 17 cm. (Tascabili. Narrativa). ISBN 978-88-
89801-24-6

43. Francalanci, Ernesto L. 
Estetica degli oggetti / Ernesto L. Francalanci.  
Bologna : Il mulino, [2006].  238 p., [4] c. di 
tav. : ill. ; 21 cm. (Lessico dell’estetica ; 19). 
ISBN 88-15-11321-5  
1. Estetica

44. La Francia di Sarkozy / a cura di Gianfran-
co Baldini e Marc Lazar. Bologna : Il Mulino, 
[2007]. 240 p. ; 22 cm. (Elezioni, governi, de-
mocrazia). ((In testa al front.: Istituto Carlo Cat-
taneo. ISBN 9788815120595  

1.Sarkozy, Nicolas 2.Francia - Politica - 2002-
2007 3.Elezioni presidenziali - Francia - 2007

45. Gardner, Howard 
Cinque chiavi per il futuro / Howard Gardner 
; traduzione di Ester Dornetti.  Milano : Feltri-
nelli, 2007.  197 p. ; 22 cm. (Campi del sape-
re). ((Tit. orig.: Five minds for the future. ISBN 
978-88-07-10424-4 
1. Apprendimento - Psicologia educativa 2. In-
telligenza

46. Ginzburg, Lisa 
Colpi d’ala / Lisa Ginzburg.  Milano : Feltrinel-
li, [2006].  109 p. ; 22 cm. (I narratori). ISBN 
88-070-1710-5

47. Gore, Albert  
L’assalto alla ragione : un manifesto per la de-
mocrazia / Al Gore ; traduzione di Adele Oli-
veri.  Milano : Feltrinelli, 2007.  269 p. ; 22 
cm. (Serie bianca). ((Tit. orig.:The assault on 
reason. In cop: Premio nobel per la pace 2007. 
ISBN 978-88-071-7140-6 
1. Democrazia - Stati Uniti d‘America  2. Stati 
Uniti d‘America - Politica - 2001-2007

48. Grande, Elisabetta 
Il terzo strike : la prigione in America / Elisabet-
ta Grande ; con una nota di Adriano Sofri ; e in 
appendice Supermax di Clara Mattei.  Palermo 
: Sellerio, [2007].  168 p. ; 20 cm. (La nuova 
diagonale ; 67). ISBN 8838921946 
1. Carceri - Stati Uniti d’America - 1970-2005

49. Grass, Gunter 
Sbucciando la cipolla / Gunter Grass ; traduzio-
ne di Claudio Groff.  Torino : Einaudi, [2007].  
384 p. : ill. ; 23 cm. ISBN 978-88-061-8732-3 
1.Grass, Gunter - Autobiografia

50. Gruber, Lilli 
Figlie dell’Islam : la rivoluzione pacifica delle 
donne musulmane / Lilli Gruber.  3. ed.  Milano 
: Rizzoli, 2007.  353 p. ; 23 cm. ISBN 978-88-
17-01840-1 
1. Donna - Posizione sociale - Paesi islamici 
2.Donne musulmane - Posizione sociale 



notizie dalla delfico - 3/200942

51. Harris, Joanne 
Le scarpe rosse / Joanne Harris.  Milano : Gar-
zanti, 2007.  490 p. ; 23 cm. (Narratori moder-
ni). ((Tit. orig.: The lollipop shoes. Trad. di 
Laura Grandi. ISBN 978-88-116-0051-0

52. Heesterman, Jan C. 
Il mondo spezzato del sacrificio : studio sul ri-
tuale nell’India antica / Jan C. Heesterman ; tra-
duzione di Vincenzo Vergiani.  Milano : Adel-
phi, [2007].  351 p. ; 24 cm.  (Il ramo d’oro ; 
47). ((Tit. orig.: The broken world of sacrifice. 
ISBN 978-88-459-2197-1 
1. Sacrifici umani - Induismo 2.Veda 

53. Hoven, René  
Lexique de la prose latine de la Renaissance / 
René Hoven ; avec la collaboration de/assisted 
by Laurent Grailet ; traduction anglaise par/En-
glish translation by Coen Maas ; revue par/revi-
sed by Karin Renard-Jadoul.  Deuxième édition 
revue et considérablement augmentée / Second, 
revised, and significantly expanded edition.  
Leiden [etc.] : Brill, 2006.  LIX, 683 p. ; 25 cm. 
ISBN 90-041-3984-2, 97890-041-3984-8  
1. Lingua latina umanistica - Dizionari 

54. Idee d’Europa : atti del convegno di studi : 
San Marino, Antico Monastero di Santa Chia-
ra, 9-10 giugno 2006 / a cura di Paulo Butti de 
Lima. [San Marino] : Aiep, c2007. 250 p. ; 24 
cm. (Atti dei Convegni della Scuola Superiore 
di Studi Storici ( Nuova serie ) ; 3). ((Sul front.: 
Università degli Studi della Repubblica di San 
Marino, Scuola Superiore di Studi Storici.  
ISBN 978-88-608-6012-5  
1.Unione europea - Congressi - San Marino <Re-
pubblica> - 2006

55. Irving, John 
Le regole della casa del sidro / John Irving ; tra-
duzione di Pier Francesco Paolini.  23. ed.  Mi-
lano : Bompiani, 2006.  619 p. ; 19 cm.  (Tasca-
bili Bompiani ; 65). ((Tit. orig.: The cider house 
rules. ISBN 88-452-4366-4 

56. Jervis, Giovanni 
Pensare dritto, pensare storto : introduzione alle 

illusioni sociali / Giovanni Jervis.  Torino : Bol-
lati Boringhieri, 2007.  206 p. ; 19 cm. (Nuova 
cultura ; 155). ISBN 978-88-339783-2  
1. Psicologia sociale 2. Illusioni <psicologia>

57. Jesi, Furio 
L’accusa del sangue : la macchina mitologica 
antisemita / Furio Jesi ; introduzione di David 
Bidussa.  Torino : Bollati Boringhieri, 2007.  
XL, 62 p. ; 20 cm. 
1. Ebrei 2.Antisemitismo

58. Kemp, Martin <1942-> 
La scienza dell’arte : prospettiva e percezione 
visiva da Brunelleschi a Seurat / Martin Kemp.  
Firenze : Giunti, ©2005.  423 p. : ill. ; 28 cm. 
((Tit. unif.: The science of art. Trad. di Filippo 
Camerota.  ISBN 88-090-4452-5 
1. Prospettiva 2. Colore

59. Koch, Christof 
Alla ricerca della coscienza : una prospettiva 
neurobiologica / Christof Koch ; prefazione di 
Francis Crick ; a cura di Silvio Ferraresi.  Tori-
no : UTET, 2007. XXXII, 505 p. : ill. ; 23 cm. 
(Frontiere). ISBN 978-88-02-07703-1 
1. Neurobiologia

60. La Capria, Raffaele 
Guappo e altri animali / Raffaele La Capria.  
Milano : Mondadori, 2007.  132 p. : ill. ; 23 
cm. (Scrittori italiani e stranieri). ISBN 978-88-
045-6213-9

61. Lavorazione del metallo pregiato in Europa 
nei secoli 19. e 20. : testi significativi del quarto 
concorso su L’arte applicata.  Vicenza : Rezza-
ra, [2008].  93 p. : ill. ; 23 cm. ((In testa al front.: 
Federazione Italiana tra le università della terza 
età.()ISBN 88-86590-81-4 
1. Metalli preziosi - Lavorazione - Europa - Sec. 
19.-20. 2. Oreficerie - Europa - Sec. 19.-20.

62. Li, Ang  
La moglie del macellaio / Li Ang ; traduzione 
di Anna Maria Paoluzzi.  Isola del Liri : Pisani, 
[2007].  188 p. ; 21 cm. ((Titolo unif.: Sha fu. 
ISBN 978-88-605-0014-4



notizie dalla delfico - 3/2009 43

63. Lopez, Beppe 
La casta dei giornali / Beppe Lopez.  Viterbo 
: Stampa alternativa ; Roma : Rai Eri, [2007].  
206 p. ; 17 cm. (Eretica). ISBN 978-88-622-
2001-9 
1.Giornali italiani - Finanziamenti pubblici

64. Lorenzini, Sara 
L’Italia e il trattato di pace del 1947 / Sara Lo-
renzini.  Bologna : Il Mulino, [2007].  218 p. : c. 
geogr. (color.) ; 21 cm. (Universale paperbacks 
; 514). ((In appendice: Il testo ISBN 978-88-15-
11521-8  
1. Trattato di Parigi <1947> 2. Italia - Politica 
estera - 1945-1947

65. Manzalini, Fiorenza 
Elementi di economia politica di Giuseppe To-
niolo / Fiorenza Manzalini.  Siena : Cantagalli, 
2009.  301 p. ; 21 cm. ISBN 978-88-827-2459-7 
1. Toniolo, Giuseppe

66. Martens, Ekkehard 
Filosofare con i bambini : un’introduzione alla 
filosofia / Ekkehard Martens.  Torino : Bollati 
Boringhieri, 2007.  156 p. ; 20 cm. (Nuova cul-
tura ; 170). ISBN 978-88-339-1828-0  
1. Fanciulli - Sviluppo mentale 2. Filosofia – In-
segnamento

67. Mastrocola, Paola 
Più lontana della luna / Paola Mastrocola. Par-
ma : U. Guanda, 2007.  296 p. ; 20 cm. (Narra-
tori della Fenice). ISBN 978-88-824-6916-0

68. Mastrocola, Paola 
Una barca nel bosco / Paola Mastrocola.  Parma 
: U. Guanda, 2007.  257 p. ; 20 cm. (Le fenici 
tascabili ; 166). ISBN 978-88-608-8011-6

69. Mathieu, Vittorio 
L’uomo animale ermeneutico / Vittorio Mathieu.  
Torino : G. Giappichelli, [2000].  VIII, 270 p. ; 
23 cm. (Recta ratio ; 15). ISBN 88-348-0495-3 
1. Ermeneutica 2. Diritto – Filosofia

70. Mathieu, Vittorio 
Privacy e dignità dell’uomo : una teoria della 

persona / Vittorio Mathieu ; a cura di Riccardo 
Sanchini.  Torino : G. Giappichelli, [2004].  X, 
138 p. ; 23 cm. (Recta ratio ; 19). ISBN 88-348-
4358-4 
1. Diritto alla riservatezza – Tutela

71. Mazzucco, Melania G. 
Il bacio della medusa / Melania G. Mazzucco.  
Milano : Rizzoli, 2007.  499 p. ; 23 cm. (La sca-
la). ISBN 978-88-170-1578-3

72. McEwan, Ian 
Chesil Beach / Ian McEwan ; traduzione di Su-
sanna Basso.  Torino : Einaudi, [2007].  136 p. 
; 23 cm. ((Tit. orig.: On Chesil Beach. ISBN 
9788806188702

73. McGrath, Patrick 
Trauma / Patrick McGrath ; traduzione di Al-
berto Cristofori.  Milano : Romanzo Bompiani, 
2007.  252 p. ; 21 cm. (Narratori stranieri Bom-
piani). ((Tit. orig.: Trauma. ISBN 978-88-452-
5960-9

74. Meier, Mischa
Giustiniano / Mischa Meier.  Bologna : Il mu-
lino, [2007].  139 p., [8] p. di tav. : ill. ; 21 cm. 
(Universale paperbacks ; 525). ((Trad. di Chiara 
Baldini. ISBN 978-88-15-11552-2 
1. Giustiniano <imperatore d’oriente ; 1.>

75. Menduni, Enrico 
Fine delle trasmissioni : da Pippo Baudo a You-
Tube / Enrico Menduni.  Bologna : Il mulino, 
[2007].  184 p. ; 21 cm. . (Contemporanea ; 
181). ISBN 978-88-15-12029-8 
1. Radiotelevisione italiana - 1994-2007 2. Te-
lecom Italia - 1994-2007 3. Telecomunicazioni 
- Italia - 1994-2007 4. Televisione e politica - 
Italia - 1994-2007

76. Mesiano, Luisella  
Cesare Pavese di carta e di parole : bibliografia 
ragionata e analitica / Luisella Mesiano.  Ales-
sandria : Edizioni dell’Orso, [2007].  XXXVII, 
477 p. ; 24 cm. 
1. Pavese, Cesare - Bibliografia ragionata



notizie dalla delfico - 3/200944

77. Negri, Antonio <1933- >
Goodbye Mr Socialism / Antonio Negri ; a 
cura di Raf Valvola Scelsi.  Milano : Feltrinelli, 
2006.  200 p. ; 20 cm. (Nuova serie Feltrinelli). 
ISBN 88-07-71025-0 
1. Socialismo - Sec. 21. 2. Politica internazio-
nale - 1989-2006 

78. Niffoi, Salvatore  
La leggenda di Redenta Tiria / Salvatore Niffoi.  
15. ed.  Milano : Adelphi, 2008.  161 p. ; 22 cm.  
(Fabula ; 167). ISBN 978-88-459-1972-5

79. O’Connor, Joseph <1963- > 
La moglie del generale / Joseph O’Connor ; 
traduzione di Massimo Bocchiola. Parma : U. 
Guanda, [2007]. 504 p. : ill. ; 22 cm. (Narrato-
ri della Fenice). ((Tit. orig.: Redemption falls. 
ISBN 978-88-608-8081-9

80. Oatley, Keith 
Breve storia delle emozioni / Keith Oatley ; edi-
zione italiana a cura di Luigi Anolli.  Bologna : 
Il mulino, [2007].  218 p. ; 21 cm. (Universale 
paperbacks ; 518).  ((Trad. di Cristina Spino-
glio. ISBN 978-88-15-11634-5 
1.Emozione – Storia

81. Ost, Franòois 
Mose, Eschilo, Sofocle : all’origine dell’imma-
ginario giuridico / Francois Ost.  Bologna : Il 
Mulino, [2007].  231 p. ; 21 cm. (Intersezioni ; 
313). ISBN 978-88-15-11610-9  
1. Filosofia del diritto 2. Letteratura e diritto 3. 
Diritto nella tragedia greca

82. Ovaldé, Véronique 
Stanare l’animale / Veronique Ovaldé ; tradu-
zione di Lorenza Pieri.  Roma : Minimum fax, 
[2007].  163 p. ; 19 cm. (Sotterranei ; 116). 
((Tit. orig.: Déloger l’animal. ISBN 978-88-
752-1144-8

83. Pahor, Boris   
Qui è proibito parlare / Boris Pahor ; tradu-
zione di Martina Clerici.  Roma : Fazi, 2009.  
397 p ; 23 cm. (Le strade ; 148). ((Tit. unif.: 
Parnik trobi nji ISBN 978-88-811-2178-6  

84. Le parole del diritto dell’Unione europea : 
lessico alfabetico tascabile : guida alle domande 
d’esame più ricorrenti e alla comprensione dei ter-
mini specialistici.  Napoli : Esselibri-Simone, stam-
pa 2004.  236 p. ; 24 cm. (Lexikon 2000 : i nuovi 
strumenti di studio ;(47). ISBN 88-244-8556-1 
1. Unione europea – Diritto

85. Le parole della statistica : lessico alfabe-
tico tascabile : guida alle domande d’esame 
più ricorrenti e alla comprensione dei termini 
specialistici. 2. ed. Napoli : Edizioni giuridiche 
Simone, stampa 2007. 144 p. ; 24X11 cm (La 
nuova università. Lexikon ; 43). ISBN 978-88-
244-7207-4  
1. Statistica - Terminologia 

86. Le parole di Gramsci : per un lessico dei 
Quaderni del carcere / a cura di Fabio Frosini e 
Guido Liguori.  Roma : Carocci, 2004.  271 p. ; 
22 cm. (Biblioteca di testi e studi ; 251). ISBN 
88-430-2853-7 
1. Gramsci, Antonio . Quaderni del carcere

87. Pasini, Willy 
Amori infedeli : psicologia del tradimento / 
Willy Pasini.  Milano : Mondadori, 2007.  172 
p. ; 22 cm. (Saggi). ISBN 978-88-045-7326-5 
1. Tradimento - Psicologia

88. Patricelli, Marco 
L’Italia sotto le bombe : guerra aerea e vita ci-
vile, 1940-1945 / Marco Patricelli.  Roma [etc.] 
: GLF editori Laterza, 2007.  XII, 363 p., [8] c. 
di tav. : ill. ; 22 cm. (I Robinson. Letture). ISBN 
978-88-420-843-58 
1.Guerra mondiale 1939-1945 - Bombardamen-
ti aerei - Italia - 1940-1945 2.Guerra mondiale 
1939-1945 - Italia - 1940-1945

89. Pennac, Daniel 
L’avventura teatrale : le mie italiane / Daniel Pen-
nac.  Milano : Feltrinelli, 2007.  173 p., [8] p. di tav. 
: ill. ; 22 cm. (Varia). ISBN 978-88-074-9059-0

90. Perlasca, Giorgio 
L’impostore / Giorgio Perlasca.  Bologna : Il 
mulino, stampa 2007.  XXIII, 193 p. ; 21 cm. 



notizie dalla delfico - 3/2009 45

((Segue: Appendice. ISBN 88-150-6089-8 
1.Ebrei - Persecuzioni - Budapest - 1944-1945 
- Diari e memorie

91. Piglia, Ricardo 
L’ ultimo lettore / Ricardo Piglia ; traduzione di 
Alessandro Gianetti.  Milano : Feltrinelli, 2007.  
171 p. ; 22 cm. (I narratori). ((Tit. orig.: El últi-
mo lector. ISBN 978-88-070-1739-1

92. Pinotti, Andrea 
Estetica della pittura / Andrea Pinotti.  Bologna 
: Il mulino, [2007]. 255 p. ; 21 cm. (Lessico 
dell’estetica ; 20). ISBN 978-88-15-11866-0  
1. Pittura – Estetica

93. Politkovskaja, Anna 
Diario russo : 2003-2005 / Anna Politkovskaja ; 
a cura di Claudia Zonghetti.  Milano : Adelphi, 
[2007].  457 p. ; 22 cm. (La collana dei casi ; 
70). ISBN 978-88-459-2163-6 
1. Russia - Politica - 2003-2005 - Diari e me-
morie

94. Pragmatismo e filosofia analitica : differen-
ze e interazioni / a cura di Rosa M. Calcaterra.  
Macerata : Quodlibet, 2006.  255 p. ; 22 cm. 
(Quodlibet studio. Analisi filosofiche). ISBN 
978-88-746-2152-1 
1. Pragmatismo

95. I prefetti in età repubblicana : 1946-2002 
/ a cura di Stefano Sepe.  Bologna : Il muli-
no, [2007].  372 p. ; 22 cm. (Percorsi). ISBN 
9788815119834 
1. Prefetti - Italia - 1946-2002

96. Raimo, Veronica  
Il dolore secondo Matteo / Veronica Raimo.  
Roma : Minimum fax, [2007].  164 p. ; 19 cm.

97. Rapini, Andrea 
La nazionalizzazione a due ruote : genesi e de-
collo di uno scooter italiano / Andrea Rapini.  
Bologna : Il Mulino, [2007].  307 p. ; 22 cm. (Il 
mulino Ricerca).  ISBN 978-88-151-1400-6 
1.Motocicli Piaggio 2.Motorscooter Vespa 3. 
Industria motociclistica - Italia

98. Rasy, Elisabetta 
L’estranea / Elisabetta Rasy.  Milano : Rizzoli, 
2007.  135 p. ; 21 cm. (La scala). ISBN 978-88-
170-1833-3

99. Riccoboni, Marie-Jeanne 
Ernestine / Marie-Jeanne Riccoboni ; postfazio-
ne di Colette Piau-Gillot ; traduzione di Laura 
Colombo.  Milano : La tartaruga, [2007].  90 p. 
; 21 cm. (Narrativa). ((Tit. orig.: Histoire d’Er-
nestine.()In cop.: Un gioiello della letteratura 
francese. ISBN 978-88-7738-455-3

100. Rinaldi, Niccolò  
Piccola anatomia di un genocidio : Auschwitz e 
oltre / Niccolò Rinaldi.  Firenze : Giuntina, [2008.  
72 p. ; 17 cm. ISBN 978-88-805-7321-0  
1.Campi di concentramento tedeschi - Au-
schwitz 2. Ebrei - Sterminio - Aspetti morali

101. Ritter, Henning 
Sventura lontana : saggi sulla compassione / 
Henning Ritter ; traduzione di Marco Rispo-
li.  Milano : Adelphi, [2007].  242 p. ; 22 cm.  
(Saggi. N. S ; 55). ((Tit. orig.: Nahes und fernes 
Unglück Versus über das Mitleid. ISBN 978-
88-459-2193-3 
1. Morale sociale  2.Compassione nella lettera-
tura

102. Rodoreda, Mercè 
La piazza del diamante / Mercè Rodoreda ; tra-
duzione e postfazione di Giuseppe Tavani ; nota 
di lettura di Sandra Cisneros.  Roma : La nuova 
frontiera, 2009.  223 p. ; 21 cm. (Il basilisco). 
ISBN 978-88-837-3121-1

103. Roveredo, Pino  
Caracreatura / Pino Roveredo.  Milano : Bom-
piani, 2007.  246 p. ; 21 cm. (Narratori italiani). 
ISBN 978-88-452-5900-5

104. Sadun Bordoni, Gianluca
L’ordine infranto : il declino dello Stato naziona-
le tra diritto e politica / Gianluca Sadun Bordoni.  
Torino : G. Giappichelli, [2004].  258 p. ; 23 cm. 
(Recta ratio. 4. ser ; 16). ISBN 88-348-4449-1 
1.Stato nazionale



notizie dalla delfico - 3/200946

105. Saviani, Lucio 
Necessità della filosofia / Lucio Saviani.  Ca-
serta : Saletta dell’Uva, [2007].  103 p. ; 22 cm. 
ISBN 978-88-613-3000-9

106. Schisa, Brunella 
La donna in nero / Brunella Schisa.  Milano : 
Garzanti, stampa 2007.  233 p. ; 22 cm. (Narra-
tori moderni). ISBN 978-88-116-8566-1

107. Schmitt, Eric-Emmanuel   
Monsieur Ibrahim e i fiori del Corano / Eric-
Emmanuel Schmitt ; traduzione dal francese di 
Alberto Bracci Testasecca.  Roma : E/O, 2006.  
123 p. ; 22 cm.

108. Schmitt, Eric-Emmanuel 
La rivale : un racconto su Maria Callas / Eric-
Emmanuel Schmitt ; in appendice una discogra-
fia essenziale ; traduzione dal francese di Alber-
to Bracci Testasecca.  Roma : E/O, [2007].  82 
p. ; 18 cm.
1. Callas, Maria

109. Spark, Muriel 
Gli scapoli / Muriel Spark ; traduzione di Clau-
dia Valeria Letizia.  Milano : Adelphi, [2007].  
248 p. ; 22 cm. (Fabula ; 187). ((Tit. orig.: The 
bachelors. ISBN 978-88-459-2034-9

110. Starnone, Domenico 
Prima esecuzione / Domenico Starnone.  Mila-
no : Feltrinelli, 2007.  142 p. ; 23 cm.

111. Steiner, George <1929-> 
Dopo Babele : aspetti del linguaggio e della tra-
duzione / George Steiner.  Milano : Garzanti, 
2004.  613 p. ; 21 cm.  (Saggi). ((Tit. unif.: After 
Babel. Trad. di Ruggero Bianchi, Claude Bèfu-
in. ISBN 88-116-7751-3 
1. Traduzioni

112. Lo Stato moderno di ancien regime : atti del 
convegno di studi : San Marino, Antico Monaste-
ro di Santa Chiara, 6-8 dicembre 2004 / a cura di 
Laura Barletta, Giuseppe Galasso. [San Marino] : 
Aiep, c2007. 302 p. ; 24 cm. (Atti dei Convegni 
della Scuola Superiore di Studi Storici. Nuova se-

rie) ; 2). ((Sul front.: Università degli Studi della 
Repubblica di San Marino, Scuola Superiore di 
Studi Storici. ISBN 978-88-608-6009-5 
1. Stato - Congressi - San Marino <Repubbli-
ca> - 2004

113. Gli storici si raccontano : tre generazioni 
tra revisioni e revisionismi / Daniela Adorni ... 
[et al.] ; a cura di Angelo d’Orsi, con la collabo-
razione di Filomena Pompa.  Roma : Manifesto-
libri, [2005].  390 p. ; 21 cm..  (La nuova talpa). 
ISBN 88-728-5397-4 
1. Storiografia italiana - Sec. 20.

114. Il suono riprodotto : storia, tecnica e cultura 
di una rivoluzione del Novecento : atti del con-
vegno annuale del “Laboratorio per la Divulga-
zione Musicale” : Parma 10 e 11 novembre 2006 
/ a cura di Alessandro Rigolli e Paolo Russo. To-
rino : EDT, [2007]. X, 167 p. ; 21 cm. (Quaderni 
ladimus ; 3). ISBN 978-88-6040-176-2  
1. Suono - Presa e riproduzione - Sec. 19.-20. 
- Congressi - 2006 2 .Suono - Registrazione - 
Sec. 19.-20. - Congressi - 2006 

115. Todorov, Tzvetan 
La letteratura in pericolo / Tzvetan Todorov.  
Milano : Garzanti, 2008.  84 p. ; 21 cm.  (Le for-
me). ((Tit. orig.:  La littérature en péril. ISBN 
978-88-116-0073-2 
1. Letteratura

116. Tolkien, John Ronald Reuel 
I figli di Hurin / John Ronald Reuel Tolkien ; 
edizione a cura di Christopher Tolkien ; illu-
strazioni di Alan Lee ; traduzione di Caterina 
Ciuferri ; postfazione all’edizione italiana di 
Gianfranco de Turris ; con una nota di Quirino 
Principe. Milano : Bompiani, 2007. 325 p., [8] 
c. di tav. : ill. ; 21 cm. (Romanzo Bompiani). 
ISBN  978-88-452-5961-6

117. Touring club italiano 
Trieste e provincia : il castello di Miramare, il 
Carso e il litorale / Touring club italiano.  Mila-
no : TCI, 2006.  129 p. : ill., c. geogr. ; 23 cm. 
(Guide d’Italia). ISBN 88-365-3652-2 
1. Trieste <provincia> - Guide



notizie dalla delfico - 3/2009 47

118. Trujillo, Isabel  
Giustizia globale : le nuove frontiere dell’egua-
glianza / Isabel Trujillo.  Bologna : Il mulino, 
[2007].  208 p. ; 22 cm.  (Saggi ; 676). ISBN 
978-88-151-1826-4 
1. Globalizzazione - Aspetti socio-economici

119. Varma, Nushu 
Parlo hindi : manuale di conversazione con pro-
nuncia figurata / Nishu Varma.  Milano : A. Val-
lardi, stampa 2006.  216 p. ; 17 cm (Manuali di 
conversazione). ISBN  88-8211-832-0 
1.Lingua hindi – Manuali di conversazione

120. Vattimo, Gianni 
La cultura del novecento / Gianni Vattimo.  Ca-
serta : Saletta dell’uva, [2007].  61 p. ; 22 cm. 
ISBN 978-88-613-3001-6 
1. Cultura - Sec. 20.

121.Vespa, Bruno 
L’amore e il potere : da Rachele a Veronica un 
secolo di storia italiana / Bruno Vespa.  Ed. spe-
ciale ill.  Roma : RAI ; Milano : Mondadori, 
2007.  435 p., [32] c. di tav. : ill. ; 23 cm. (I libri 
di Bruno Vespa). ISBN 978-88-045-7809-3

122. Villa, Manuela [1966-]  
L’obbligo del silenzio / Manuela Villa.  3. ed.  
Roma : Armando Curcio, 2007.  223 p. ; 22 cm. 
ISBN 978-88-950-4911-3

123. Vitali, Andrea 
Una finestra vistalago / Andrea Vitali.  Milano : 
Mondolibri, stampa 2007.  360 p. ; 21 cm.

124. Volpi, Cristiana 
Robert Mallet-Stevens (1886-1945) / Cristiana 
Volpi.  Milano : Electa, [2005].  383 p. : ill. ; 
29 cm. ((Segue: Apparati.  In custodia. ISBN 
88-370-3184-X 
1.Mallet-Stevens, Robert

125. Wallerstein, Immanuel 
La retorica del potere : critica dell’universalismo 
europeo / Immanuel Wallerstein ; traduzione di 
Mauro Di Meglio.  Roma : Fazi, 2007.  X, 125 p. ; 
20 cm. (Le terre ; 159). ISBN 978-88-8112-841-9 

1. Universalismo – Concezione – Europa – 
Sec. 20.

126. Weinrich, Harald 
La lingua bugiarda : possono le parole nascon-
dere i pensieri? / Harald Weinrich.  Bologna : 
il Mulino, 2007.  128 p. ; 18 cm. (Voci). ((Tit. 
orig.: Linguistik der Luge. ISBN 978-88-15-
12035-9 
1.Filosofia del linguaggio

127. Winnicott, D. W 
Gioco e realtà / Donald W. Winnicott ; prefa-
zione di Renata Gaddini.  Roma : A. Armando, 
[2005].  253 p. ; 22 cm. (Classici Armando). 
((Tit. orig.: Playing and reality. Traduzione di 
G. Adamo e R. Gaddini. ISBN  88-8358-802-9 
1. Gioco – Aspetti psicologici 2. Psicologia in-
fantile

128. Yoshimoto, Banana 
L’ ultima amante di Hachiko / Banana Yoshi-
moto ; traduzione di Alessandro Giovanni Ge-
revini. 7. ed.  Milano : Feltrinelli, 2004.  110 p. 
; 20 cm. (Universale economica ; 1549). ISBN 
88-07-81549-4

129. Yuan, Huaqing 
Parlo cinese : manuale di conversazione con 
trascrizione Pinyin e pronuncia figurata / Yuan 
Huaqing. [Milano] : A. Vallardi, stampa 2006.  
239 p. ; 17 cm. (Manuali di conversazione).  
ISBN  88-8211-783-9 
1. Lingua cinese – Manuali di conversazione

130. Zanni Rosiello, Isabella 
Gli archivi nella società contemporanea / Isabel-
la Zanni Rosiello.  Bologna : Il Mulino, [2009].  
210 p. ; 22 cm. (Itinerari. Storia) . ISBN 978-
88-151-3237-6 
1. Archivi

131. Zhao, Xiuying 
Cinese : dizionario compatto cinese italiano, ita-
liano cinese e conversazioni / di Zhao Xiuying e 
Franco Gatti.  Bologna : Zanichelli, stampa 2007. 
- 648 p. ; 16 cm. ISBN 978-88-08-09612-8 
1. Lingua cinese – Dizionari italiani



notizie dalla delfico - 3/200948

Indice alfabetico per soggetti

Amore – Sociologia   13 
Amore nella mitologia greca   22
Antifascismo - Europa   31 
Antifascismo – Italia   7
Antisemitismo   57
Apprendimento - Psicologia educativa  45  
Archivi   130
Armeni - Genocidio – 1915   8 
Armeni - Persecuzioni - Turchia – 1915   8
Arte - Storia - 1789-2006   11 
Arte italiana - Storia - 1789-2006  11 
Arte povera - 1966-1980  9  

Bataille, Georges   26
Bioetica   14
Biotecnologie – Aspetti socio culturali  4 
Bruno, Giordano   3  

Callas, Maria   108
Calvino, Italo - Opere – Bibliografia   10
Campi di concentramento tedeschi – Auschwitz   
100 
Carceri - Stati Uniti d’America - 1970-2005   48
Civiltà bizantina  35 
Colonialismo   17
Colore   58
Compassione nella letteratura   101
Comunità terapeutiche   21
Contratti di appalto – Giurisprudenza  6 
Cultura - Sec. 20.   120

De Bernardi, Alberto – Interviste   31
Democrazia - Stati Uniti d’America   47  
Diritto – Filosofia   69
Diritto alla riservatezza – Tutela  70 
Diritto e morale  14   23  
Diritto nella tragedia greca   81
Donna - Posizione sociale - Paesi islamici   50 
Donne musulmane - Posizione sociale   50

Ebrei    57.
Ebrei - Persecuzioni - Budapest - 1944-1945 - 
Diari e memorie  90 

Ebrei - Sterminio - Aspetti morali   100
Elezioni presidenziali - Francia – 2007  44  
Emozione – Storia    80
Ermeneutica  69  
Estetica   43

Fanciulli - Sviluppo mentale    66
Fanciulli soldati - Sierra Leone   2 
Fanciulli soldati – Uganda   2
Filosofia – Insegnamento   66
Filosofia del diritto   81 
Filosofia del linguaggio   126
Francia - Politica - 2002-2007  44  

Giappone – Civiltà   15
Gioco – Aspetti psicologici  127  
Giornali italiani - Finanziamenti pubblici   63
Giustiniano <imperatore d’oriente ; 1.>   74
Giustizia – Italia   1
Globalizzazione - Aspetti socio-economici   118
Gramsci, Antonio . Quaderni del carcere   86
Grass, Gunter – Autobiografia   49
Guerra dei cento anni <1339-1453>   27
Guerra mondiale 1939-1945 - Italia - 1940-
1945   88
Guerra mondiale 1939-1945 - Bombardamenti 
aerei - Italia - 1940-1945   88 

Hitler, Adolf   28

Illuminismo – Aspetti giuridici   23
Impero d’Oriente – Biografie   34  
India – Economia   19
Industria motociclistica – Italia   97
Intelligenza   25  45 
Italia - Sec. 20.   18
Italia - 1978-2008  30 
Italia - Politica estera - 1945-1947   64

Letteratura   115
Letteratura e diritto   81 
Letteratura spagnola - Autori argentini - Sec. 
20.    20



notizie dalla delfico - 3/2009 49

Libri d’artista - 1966-1980  9 
Lingua cinese – Dizionari italiani   131
Lingua cinese – Manuali di conversazione   
129
Lingua hindi – Manuali di conversazione   119
Lingua latina umanistica - Dizionari    53

Male - Analisi teologico-filosofica  5 
Mallet-Stevens, Robert   124
Manzoni, Alessandro. I promessi sposi - Sce-
neggiatura cinematografica    12
Matematica   24
Medicina  29 
Metalli preziosi - Lavorazione - Europa - Sec. 
19.-20.  61  
Monache - Interviste   40
Morale sociale  101   
Motocicli Piaggio   97 
Motorscooter Vespa   97 

Nazionalismo - Italia - 1896-1922   37
Neurobiologia   59

Oreficerie - Europa - Sec. 19.-20.   61

Pavese, Cesare - Bibliografia ragionata    76
Pittura – Estetica   92
Politica internazionale - 1989-2006    77
Pragmatismo   94
Prefetti - Italia - 1946-2002   95
Prospettiva   58 
Psicologia infantile   127
Psicologia sociale  13

Radiotelevisione italiana - 1994-2007   75  
Relazioni interpersonali  13

Russia - Politica - 2003-2005 - Diari e memorie   
93

Sacrifici umani – Induismo   52 
Sarkozy, Nicolas   44 
Socialismo - Sec. 21.   77 
Società - Italia - Sec. 20.  18 
Stati Uniti d’America - Politica - 2001-2007   47
Statistica – Terminologia   85 
Stato - Congressi - San Marino <Repubblica> 
- 2004   112
Stato nazionale   104
Storiografia italiana - Sec. 20.   113
Suono - Presa e riproduzione - Sec. 19.-20. - 
Congressi – 2006  114  
Suono - Registrazione - Sec. 19.-20. - Congressi 
– 2006   114
Suore di clausura – Interviste  40 

Telecom Italia - 1994-2007  75  
Telecomunicazioni - Italia - 1994-2007    75 
Televisione e politica - Italia - 1994-2007   75
Toniolo, Giuseppe   65
Tradimento – Psicologia  87 
Traduzioni  111 
Trattato di Parigi <1947>   64 
Trieste <provincia> - Guide   117

Unione europea - Congressi - San Marino <Re-
pubblica> - 2006  54 
Unione europea – Diritto   84
Universalismo – Concezione – Europa – Sec. 
20.   125
Uomini celebri italiani - Sec. 20.-21.   41

Veda    52



notizie dalla delfico - 3/200950

1. L’ abito che portava : Museo casa natale di 
Gabriele D’Annunzio / a cura delle Fondazio-
ni Fonticoli e ForModa e della Soprintendenza 
al PSAE dell’Abruzzo. Penne : Brioni Roman 
Style S.p.A. , [2008]. 155 p. : ill. ; 30 cm. ((Ca-
talogo della mostra.
1.D’Annunzio, Gabriele – Vestiario – Esposi-
zioni – Pescara – 2008 2.D’Annunzio, Gabriele 
– Casa natale   

2. Abruzzo lavoro
L’osservatorio regionale dell’istruzione in 
Abruzzo : una realtà positiva / Abruzzo lavoro. 
[Pescara] : Abruzzo lavoro, [2008?]. 77 p. ; 30 
cm. ((Segue: Appendice documentaria.
1.Istruzione – Abruzzo – 2007-2008 – Indagine 
statistica   

3. Abruzzo da salvare : 1 / a cura di Claudio 
Varagnoli ; testi di Lucia Serafini e Claudio Va-
ragnoli. Villamagna : Tinari, 2008. 155 p. : ill. ; 
21 cm. ((In alto sul front.: Università degli stu-
di G. D’Annunzio di Chieti e Pescara, Facoltà 
di architettura, Dipartimento di scienze, storia 
dell’architettura, restauro e rappresentazione. 
ISBN 978-88-88138-12-1
1.Patrimonio architettonico – Tutela – Abruzzo   

4. Angelini, Piero
Biodiversità aprutina : viaggio nella natura della 
provincia di Teramo / Piero Angelini, Gianluca 
Pisciaroli ; testo Fabio Vallarola. Roma : WWF 
; Teramo : Provincia, 2009. 63 p. : in gran parte 
ill. ; 21x29 cm. (I quaderni de La gramigna ; 9).
1.Ambiente naturale – Teramo <prov.> - Foto-
grafie   

5. Antica cartografia d’Italia dal Cinquecento 
al Risorgimento : collezione Gianni Brandozzi : 
Roma-Vittoriano, Sala Zanardelli, 7-19 febbra-
io 2006. [S.l]. : [s.n.], stampa 2006 (Acquavi-
va Picena : Fast edit). [70] p. : quasi tutte ill. ; 
22x22cm. ((Testi di Claudia Minciotti Tsoukas, 

Gianni Brandozzi. Catalogo della mostra.
1.Italia – Carte geografiche – Sec. 16.-19. – 
Esposizioni – Roma – 2006   

6. Un antifascista abruzzese : Francesco In-
namorati martire della libertà : documenti, te-
stimonianze, riconoscimenti. Chieti : Noubs, 
c2006. 95 p. : ill. ; 21 cm. (Mnemogrammi ; 9).
1.Innamorati, Francesco  

7. Antonucci, Adriano
Trent’anni di Tam : una storia della tutela 
dell’ambiente montano del Cai abruzzese / 
Adriano Antonucci, Franco Trapani, Piero An-
gelini. Teramo : Pacha Mama, [2007]. 116 p. : 
ill. ; 24 cm. + 1 fasc. (12 p.).
1.Abruzzo - Zone montane – Tutela 2. Club 
alpino italiano - Commissione tutela ambiente 
montano - Abruzzo – Storia    

8. Aree protette costiere e marine : pianificazio-
ne e forme di finanziamento : atti dei seminari 
AIDAP in Benvenuto parco : area marina pro-
tetta Torre del Cerrano, 3-6 giugno e 8 luglio 
2008 / a cura di Fabio Vallarola. Castellalto : 
EditPress, 2009. ((In testa al front.: Torre del 
Cerrano, Area marina protetta, AIDAP, Asso-
ciazione italiana direttori e funzionari aree pro-
tette, Area marina protetta di Miramare WWF.
1.Mare – Protezione – Congressi – Torre del 
Cerrano – 2008 2.Paesi adriatici – Zone costie-
re – Protezione – Congressi –Torre del Cerrano 
– 2008   

9. Biandolino, Patrizia
Teramo…e dintorni / Patrizia Biandolino. 2. ed. 
Pianella : Servizio editoriale regionale, 2005. 
92 p. : ill. ; 21 cm.
1.Teramo <prov.> - Guide

10. Breve storia di una bonifica complessa / a 
cura di Ezio Burri. Chieti : èDicola, [2006]. 19, 
[8] p. : ill. ; 34 cm. ((In testa alla cop.: ARS-

Indice alfabetico per autori e titoli
Sezione abruzzese



notizie dalla delfico - 3/2009 51

SA, Agenzia regionale per i servizi di svilup-
po agricolo, Abruzzo; Dipartimento di Scienze 
ambientali, Università dell’Aquila.  ISBN 88-
8267-049-X
1.Lago di Fucino    

11. Calabrese, Antonio
Remo Gaspari : una vita per la politica : tratti 
salienti del suo operato in Abruzzo : in appendi-
ce due avvenimenti di risonanza internazionale 
/ Antonio Calabrese. Vasto : Cannarsa, [2006]. 
94 p. : ill. ; 24 cm.
1.Gaspari, Remo – Attività politica – Abruzzo 
2.Abruzzo – Condizioni economiche e sociali 
– 1950-1992  

12. Calisti, Giorgia
Pasquale Celommi : tra arte e fotografia / Gior-
gia Calisti. Chieti : Noubs, 2007. 176 p. : ill. ; 
21 cm. (Aninis ; 2). ISBN 978-88-87468-60-1
1.Celommi, Pasquale

13. Calzolaio, Alfonso
La riqualificazione dei centri storici nel Parco na-
zionale del Gran Sasso e Monti della Laga / [testi 
di Alfonso Calzolaio e Annalisa Zilli]. Assergi : 
Parco nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga, stampa 2008. 202 p. : ill. ; 24x24 cm.
1.Centri storici – Risanamento edilizio – Par-
co nazionale del Gran Sasso-Monti della Laga 
<territorio>   

14. Campobasso capoluogo del Molise / a cura 
di Renato Lalli, Norberto Lombardi, Giorgio 
Palmieri ; coordinamento editoriale di Antonio 
Santoriello. Campobasso : Palladino, c2008. 3 
v. ; 28 cm. ((In testa al front.: Comune di Cam-
pobasso. In cofanetto.
1: Storia. Evoluzione urbanistica. Economia e 
società / contributi di G. De Benedittis ... [et 
al.]. Campobasso : Palladino, c2008. 505 p. : ill. 
; 28 cm. ISBN 978-88-8460-125-4
2: Funzione urbana. Cultura / contributi di E. Pe-
trocelli ... [et al.]. Campobasso : Palladino, c2008. 
p. : ill. ; 28 cm. ISBN 978-88-8460-126-1
3: Rappresentazioni. Nuovi percorsi. Per cono-
scere Campobasso / contributi di F. D’Episcopo 
... [et al.]. Campobasso : Palladino, c2008. 596 

p. : ill. ; 28 cm. ISBN 978-88-8460-127-8
1.Campobasso   

15. Canosa, Romano
Brigata Maiella : Ettore Troilo da Torricella a 
Milano, 1943-1947 / Romano Canosa. Ortona : 
Menabò, 2009. 222 p. : ill. ; 22 cm. (D’Abruzzo 
libri).
1.Corpo volontari della libertà – Brigata Maiel-
la 2.Troilo, Ettore – 1943-1947 3.Ordine pub-
blico – Milano – 1947    

16. Le carte che valgono / introduzione di Gian-
ni Melilla. Pescara : Presidenza del consiglio 
comunale, [2008?]. 34 p. ; 30 cm. ((Contiene: 
La Costituzione italiana ; La dichiarazione uni-
versale dei diritti dell'Uomo ; Lo statuto della 
regione Abruzzo.     

17. Catenaro, Nicola
La porta di ferro e altri racconti / Nicola Cate-
naro. Teramo : Ricerche&Redazioni, 2009. 77 
p. ; 19 cm. (Le lettere ; 2). ISBN 978-88-88925-
28-8   

18. La cattiva coscienza della società del ri-
schio : nuove schiavitù, dinamiche giovanili e 
interventi sociali / a cura di Everardo Minardi 
... [et al.]. Teramo : Il piccolo libro, [2009]. 284 
p. ; 21 cm. (Pratiche sociali ; 2). ISBN 978-
8895095-19-6
1.Schiavitù – Sec. 21. 2.Sfruttamento della pro-
stituzione – Sec. 21. 3.Giovani – Sec. 21. 

19. Cavone Felicioni, Hector Jacinto
Li caliscinne : tipiche bilance da pesca : archi-
tetture senza architetti / Hector Jacinto Cavone 
Felicioni ; immagini di Giampiero Marcocci. 
Teramo : Ricerche&Redazioni, 2009. 51 p. : ill. 
; 22x22 cm. ISBN 978-88-88925-29-5
1.Attrezzi da pesca – Giulianova 2.Pesca – Giu-
lianova    

20. Cellucci, Silvana
I tre fratelli / Silvana Cellucci ; presentazione di 
Fulvio Castellani. Chieti : Tabula fati, [2008]. 
125 p. ; 17 cm. (Carta da visita ; 107). ISBN 
978-88-7475-155-6    



notizie dalla delfico - 3/200952

21. Cercone, Franco
La Madonna che scappa in piazza a Sulmona 
/ Franco Cercone ; prefazione di Alfonso M. 
Di Nola. Torre dei Nolfi : Edizioni Qualevita, 
stampa 2007. 157 p. : ill. ; 21 cm. (Storia, tradi-
zioni, cultura, folklore d’Abruzzo ; 12).
1.Feste religiose – Sulmona 2.Pasqua – Sul-
mona    

22. Cercone, Franco
Storia della coltivazione della patata in Abruzzo 
/ Franco Cercone. Torre dei Nolfi : Qualevita, 
stampa 2000. 86 p. ; 21 cm. (Storia, tradizioni, 
cultura, folklore d’Abruzzo).
1.Patata – Coltivazione – Abruzzo – Storia   

23. Charles Harris dipinti all’ex-Aurum 
<2008 ; Pescara>
Charles Harris Pescara Paintings 2008 : ritratti 
e paesaggi da Perthshire, Tenerife, Hong Kong, 
Firenze, Basilicata. [Pescara] : Sigraf, [2008]. 
104 p. : in gran parte ill. ; 32 cm. ((Catalogo 
della mostra tenuta a Pescara, dal 28 giugno al 
20 luglio 2008. Testo in inglese e italiano.
1.Harris, Charles – Esposizioni – Pescara – 2008   
 
24. La chiesa di San Giovanni Battista in Pe-
reto : la storia / a cura di Massimo Basilici. 
Pietrasecca di Carsoli : Associazione Cultura-
le Lumen, stampa 2008. 66 p. : ill. ; 24 cm. (I 
quaderni di Lumen ; 32). ((In testa al front.: Dai 
frammenti, una cronaca.
1.Pereto – San Giovanni Battista    

25. Cicoria, Silvia
Le collezioni di grafica in Abruzzo : otto raccol-
te a confronto / Silvia Cicoria. Chieti : Noubs, 
[2009]. 175 p. : ill. ; 21 cm. (Aninis ;  4). ((Nel 
front.: Elenco delle istituzioni prese in esame.
1.Incisioni - Collezioni – Abruzzo 2.Opere d’ar-
te - Sec. 15.-20. - Collezioni – Abruzzo 3.Opere 
d’arte - Collezioni – Teramo 4.Opere d’arte - 
Collezioni - Teramo - Biblioteca provinciale    

26. Cocci aguzzi di bottiglia / 1:1 / doppio pro-
getto a cura di Francesca Referza. Teramo : 
[s.n.], 2007. 50 p. : ill. ; 24 cm. ((Catalogo della 
mostra tenuta a Teramo nel 2007.

1.Arte italiana – Sec. 21. – Esposizioni – Tera-
mo – 2007   

27. Coccia, Renato
La Divina Commedia negli ex libris di Renato 
Coccia : 100 incisioni, 2004-2008 / presenta-
zione di Gabriele Di Francesco ; saggi di Mo-
desta Corda ... [et al.]. Teramo : Pro Loco di 
Sant’Omero, c2008. 240 p. : ill. ; 24 cm.
1.Alighieri, Dante – Divina commedia – Ex li-
bris 2.Coccia, Renato – Incisioni    

28. Collettanee in morte di Serafino Aquilano 
/ edizione a cura di Alessio Bologna. Lucca : 
Libreria musicale italiana, ©2009. XI, 531 p., 4 
p. di tav. : ill. ; 24 cm. ((Documenti di storia mu-
sicale abruzzese ; 5). ISBN 978-88-7096-561-2 
((Nuova ed. dell’opera: Collettanee grece, latine 
e vulgari ... nella morte de l’ardente Seraphino 
Aquilano / a cura di Giovanni Filoteo Achillini. 
Bologna : Caligola Bazalieri, 1504.
1.Serafino : Aquilano   

29. Commerci & culture nell’antica cartografia 
dell’Adriatico : collezione cartografica Gianni 
Brandozzi, Ascoli Piceno : Ancona, Fiera inter-
nazionale della pesca, 18-19-20 maggio 2007 / 
[testi: Marco Belogi, Paola Presciuttini, Claudia 
Minciotti Tsoukas ; foto: Massimo Giacinti]. 
[S.l. : s.n., 2007] (Acquaviva Picena : Tipografia 
Fast edit). 1 v. (senza paginazione) : ill. ; 22x22 
cm. ((Catalogo della collezione e della mostra. 
1.Mare Adriatico – Carte geografiche – Sec. 15.-
20.- Collezioni – Esposizioni – Ancona – 2007   

30. Consorzio aprutino patrimonio storico 
artistico <Teramo>
Itinerari religiosi : percorsi della fede nell’Ap-
pennino teramano : i conventi francescani della 
vallata del Fino, le grandi abbazie della vallata 
del Vomano, i santuari mariani, gli eremi del 
Salinello, il culto delle Sette Madonne Sorelle, 
gli altari lignei barocchi dell’Alto Vomano, il 
santuario di San Gabriele dell’Addolorata / ide-
azione, realizzazione e coordinamento Consor-
zio aprutino patrimonio storico artistico. [S.l.] : 
[s.n.], [2009] (Colonnella : Martintype). 54 p. : 
ill. ; 21 cm + 1 c. geogr.



notizie dalla delfico - 3/2009 53

1.Teramo <prov.> - Guide 2.Chiese – Teramo 
<prov.> - Guide 3.Arte sacra – Teramo <prov.>    

31. Da De Chirico a Fontana: tra figura e segno 
: [Teramo], Pinacoteca civica, [1-27 settembre 
2009] / a cura di Roberto Alberton. [S.l.] : [s.n.], 
stampa 2009 (Colonnella : Martintype). 111 p. 
: ill. ; 27 cm.
1.Arte italiana – Sec. 20. – Esposizioni – Tera-
mo – 2009    

32. D’Andrea, Alberto
Le monete della Messapia / Alberto D’Andrea, 
Giuseppe Tafuri. [Roseto degli Abruzzi] : Edi-
zioni D’Andrea, stampa 2009. 207 p, VIII p. di 
tav. : ill. , 21 cm. ISBN 978-88-903867-3-2
1.Monete messapiche     

33. Danese, Giacomo
Theodor Wiesengrund Adorno : il compositore 
dialettico / Giacomo Danese ; prefazione di Elio 
Matassi. Soveria Mannelli : Rubbettino, 2008. 
360 p. : mus. ; 24 cm. (Università). ISBN 978-
88-498-2238-0
1.Adorno, Theodor Wiesengrund – Opere mu-
sicali    

34. D’Antuono, Nicola
Forme, figure e vicende della cultura a Napoli : 
primo contributo / Nicola D’Antuono. Bologna 
: Millennium, [2009]. 348 p. ; 24 cm. (Forme ; 
6). ISBN 978-88-95045-19-1
1.Napoli – Cultura – Sec. 19.-20.    

35. De Berardis, Miriam
L’urlo : [racconto] / Miriam De Berardis. Scan-
dicci : L’autore libri Firenze, stampa 2008. 46 p. 
; 20 cm. (Biblioteca ’80. Narratori). ISBN  978-
88-517-1615-8    

36. Della Porta, Modesto
Lu trumbone d’accumpagnamente : raccolta di 
poesie di Modesto Della Porta / raccontate da 
Elia Iezzi. Lanciano : Edizioni Tabula, 2008. 2 
v. ; 16x16 cm. (Storia, costume e poesia ; 4). 
ISBN 88-901853-2-5  ((Tit. del cofanetto.
1: La cocce di San Donate : poesie di Modesto 
Della Porta / raccontate da Elia Iezzi. Lanciano 

: Edizioni Tabula, 2008. 82 p. : ill. ; 16x16 cm 
+2 Cd-rom. 
2: Vujje pija la mojje : poesie di Modesto Della 
Porta / raccontate da Elia Iezzi, con Celeste Cia-
relli e Christian Jansante e con la partecipazione 
straordinaria di ‘Nduccio. Lanciano : Edizioni Ta-
bula, 2008. 72 p. : ill. ; 16x16 cm + 1 Cd-rom.

37. Del Pinto, Paolino
La magica festa di Cocullo : l’opera di Don Lo-
reto Marchione nel nome di San Domenico / Pa-
olino Del Pinto. L’Aquila : One Group, ©2007. 
210 p. : ill. ; 28 cm. ISBN 978-88-89568-11-8
1.Cocullo – 1900-1950 2. Marchione, Loreto    

38. De Nicola, Federico
Fruscio nel Bosco di S. Antonio / fotografie di 
Federico De Nicola. Pescara : Sigraf, stampa 
2006. [51] p. di tav. : fotogr. ; 23x34 cm. 
1.Pescocostanzo - Bosco di Sant’Antonio – Fo-
tografie     

39. De Sanctis, Fausto
Cesare de Lollis poeta e traduttore / Fausto De 
Sanctis. Pescara : Sigraf : Istituto di studi abruz-
zesi, 2008. 175 p. : ill. ; 24 cm. (Ricerche e studi 
- Istituto di studi abruzzesi, Associazione dialet-
tologica italiana ; 8)
1.De Lollis, Cesare   

40. De Stephanis, Pietro
Comuni della Valle Peligna a metà Ottocento 
: le monografie di Pettorano, Roccavallescura, 
Campo di Giove, Pacentro, Cansano, Pentima, 
Raiano, Prezza, Vittorito pubblicate nel Regno 
delle Due Sicilie descritto e illustrato da Filippo 
Cirelli / Pietro De Stephanis ; a cura di Pasqua-
le Orsini. [Sulmona] : Synapsi edizioni, c2008. 
263 p. ; 30 cm. ISBN 978-88-88457-37-6
1.Valle Peligna – Sec. 19.    

41. De Tiberiis, Giuseppe F. 
Chieti nell’età moderna / Giuseppe F. De Ti-
beriis ; con un saggio di Anna M. De Cecco. 
Chieti : Noubs, stampa 2007. 263 p. ; 21 cm. 
((Seguono appendici. ISBN 88-87468-58-3   
978-88-87468-58-8
1.Chieti – Sec. 16.-18.    



notizie dalla delfico - 3/200954

42. Di Giannatale, Giovanni
La fondazione del ritiro dei passionisti di Isola, 
1839-1847 / Giovanni Di Giannatale. Teramo : 
Fraternità O.F.S. minori, 2009. 20, [2] p. : ill. ; 
21 cm. (Quaderni di storia e cultura ; 1).
1.Isola del Gran Sasso d’Italia – Ritiro dei pas-
sionisti – 1839-1847    

43. Di Giosia, Paolo
Carezze sopra le rughe / Paolo Di Giosia. [S.l.] 
: [s.n.], [2009] (Teramo : Giservice). 131 p. : in 
gran parte ill. ; 22x22 cm.    
1.Montorio al Vomano – Fotografie   

44. Di Nicola, Giulio
Tre papi di Tossicia : abbazie, chiese, monaste-
ri in valle de Siciliano consistentes in confinio 
dicte vallis Diocesis Pennensis. [S.l.] : [s.n.], 
stampa 2009 (Fossacesia : La Voce Multime-
dia). 32 p. : ill. ; 21 cm.   

45. Di Sabatino, Guendalina
Operaie tessili in Val Vibrata : tra industrializza-
zione e sindacalizzazione / Guendalina Di Saba-
tino ; [prefazione di Agostino Megale].  Pescara 
: Ires Abruzzo, stampa 2009. 191 p., [4] c. di 
tav. : ill. ; 24 cm. (La storia siamo noi ; 13).
1.Val Vibrata - Sviluppo industriale - 1950-
2000 2. Operaie - Val Vibrata - Condizioni eco-
nomiche e sociali - 1970-2000 3. Sindacati - Val 
Vibrata - 1970-2000    

46. Di Tizio, Franco
D’Annunzio e Antonino Liberi : carteggio 1879-
1933 / Franco Di Tizio. Pescara : Ianieri, [2009]. 
318 p., LXIV p. di tav. : ill. ; 24 cm. (Biblioteca 
dannunziana ; 7) ISBN 978-88-88302-75-1
1.D’Annunzio, Gabriele – Lettere e carteggi – 
1879-1933    

47. Eat.it :  sede espositiva Palazzo De Sanctis, 
Castelbasso  : opening 24 maggio 2008, Castel-
basso, Castellalto (Te), 24 maggio-22 giugno 
2008 / a cura di Francesca Referza. [S.l.] : [s.n.], 
[2008] (Teramo : Giservice). 40 p. : in gran par-
te ill. ; 18x24 cm. ((Catalogo della mostra.
1. Cibo - Fotografie - Esposizioni - Castelbasso 
– 2008  

48. Farina, Nicolino
Campli città di musei : guida turistica dei luo-
ghi dell’arte delle tradizioni / Nicolino Farina. 
Teramo : Giservice editore, [2009]. 144 p. : ill. 
; 21 cm.
1.Campli – Guide    

49. Il fenomeno delle mutilazioni genitali fem-
minili in Abruzzo / a cura di Gianluca Antonuc-
ci ; coordinamento scientifico a cura del Centro 
studi sociali dell’Associazione Focolare Maria 
Regina. [S.l.] : [s.n.], stampa 2009 (Soveria 
Mannelli : Rubbettino). 132 p ; 22 cm. ((Pro-
getto DADA-MAP, Diritti e autonomia per le 
donne africane, mappatura e ricerca territoriale 
sulle MGF in Abruzzo.
1.Deformazioni e mutilazioni <etnologia> 2. 
Donne immigrate - Assistenza – Abruzzo    

50. La ferrovia elettrica Pescara-Penne 1929-
1963 : ragioni, scenari, vitalità, oblio / [testi a 
cura di Renzo Gallerati... [et al.]. [Pescara] : 
Provincia, stampa 2008. 302 p. : ill. ; 30 cm. 
1.Ferrovia elettrica Pescara-Penne – 1929-1963 
– Storia – Fonti 2.Ferrovie – Abruzzo – 1929-
1963

51. Garosi, Gianfranco
L’ospedale di San Flaviano : la medicina e la 
chirurgia di quei secoli bui / Gianfranco Garo-
si ; prefazione di Sandro Galantini. Teramo : 
Ricerche&Redazioni, 2009. 77 p., XLVIII p. di 
tav. : ill. ; 22 cm.
1.Giulianova – Ospedale di San Flaviano – Sto-
ria 2.Medicina – Sec. 5.-12.    

52. Greco, Candido
Penne nel medio evo / Candido Greco. Penne : 
Archeoclub : Fondazione Nazareno Fonticoli, 
stampa 2008. 47 p. : ill. ; 30 cm. (Quaderno ; 5).
1.Penne – Storia – Sec. 5.-15.     

53. Greco, Candido
Stanislao Cretara nelle opere in versi e in prosa / 
Candido Greco. [Pescara] : Fondazione Gilber-
to Ferri, [2009]. 206 p. : 1 ritr., ill. ; 24 cm.
1.Cretara, Stanislao    



notizie dalla delfico - 3/2009 55

54. Guida alla disabilità. [S.l.] : Unione nazio-
nale mutilati e invalidi del lavoro; stampa 2007. 
141 p. ; 24 cm.
1.Minorati – Assistenza    

55. Iannuzzi, Lina
D’Annunzio e la Comarella / Lina Iannuzzi ; 
prefazione di Umberto Russo. Pescara : Ianieri, 
stampa 2008. 157 p. : ill. ; 21 cm. (Saggi e car-
teggi dannunziani ; 7). 
1.D’Annunzio, Gabriele – Lettere e carteggi    

56. InChiaro : carta di qualità dei servizi pub-
blici per l’impiego / [a cura di Romano Benini 
...et al.]. Teramo : Provincia, stampa 2007. 70 p. 
; 23 cm. ((In testa alla cop.: Provincia di Tera-
mo, Assessorato alle politiche del lavoro e della 
formazione professionale. 
1.Lavoro – Domanda e offerta – Interventi pub-
blici – Teramo <prov.> 2.Centri per l’impiego 
– Teramo <prov.>   

57. Istituto di economia dei media
Il sistema televisivo locale nella regione Abruz-
zo : uno studio / dell’Istituto di economia dei 
media - IEM della Fondazione Rosselli, per il 
Comitato regionale per le comunicazioni della 
Regione Abruzzo  [a cura di Flavia Barca, Ivana 
Cappella, Andrea Marzulli]. L’Aquila : CORE-
COM Abruzzo, stampa 2008. 75 p. ; 24 cm.
1.Televisioni private – Abruzzo

58. Italia
Costituzione della repubblica italiana : tradu-
zione in albanese, arabo, serbo, cinese di alcuni 
commi della carta costituzionale. Ascoli Piceno 
: Provincia, [dopo il 2004]. 61 p. : ill. ; 21 cm. 
((Progetto Per me la democrazia.
1.Italia – Costituzioni politiche – Manuali per 
stranieri

59. Italia : Giunta parlamentare d’inchiesta 
sulle condizioni dei contadini nelle province 
meridionali e nella Sicilia
Inchiesta parlamentare sulle condizioni dei con-
tadini nelle province meridionali e nella Sicilia. 
Rist. anast. L’Aquila : Textus. v. ; 27 cm. (Fonti 
e documenti per una storia degli Abruzzi ; 1). 

2.1: Abruzzi e Molise / relazione del delegato 
tecnico dott. Cesare Jarach ; introduzione di 
Umberto Dante. Rist. anast. L’Aquila : Tex-
tus, 2007. 16, XV, 300 p. : ill. ; 27 cm. ((Facs. 
dell’ed.: Roma : Tipografia nazionale di G. Ber-
terio e C., 1909.
1.Contadini – Condizioni economiche e socia-
li – Abruzzo - Inchieste parlamentari – 1907 
2.Contadini – Condizioni economiche e socia-
li – Molise -  Inchieste parlamentari -  1907 
3.Agricoltura – Abruzzo – Inchieste parlamen-
tari – 1907 4.Agricoltura – Molise – Inchieste 
parlamentari – 1907

60. Josè Ortega: realismo e identità mediterra-
nea : 113 opere dal 1959 al 1989 / [a cura di] 
Gianfranco Bruno. [Firenze] : Vallecchi, stampa 
2009. 173 p. : in gran parte ill. ; 28 cm. ((Catalo-
go della mostra tenuta a Chieti nel 2009.
1.Ortega, Josè – Esposizioni – Chieti - 2009

61. Lucarelli, Luigi
Nicola De Arcangelis editore : la passione ci-
vile, la testimonianza culturale (1863-1933) / 
Luigi Lucarelli ; catalogo a cura di Antonella 
Iannucci. Pescara : Ianieri, [2008]. 401 p. : ill. ; 
24 cm. (Archivio di cultura moderna ; 6). ISBN 
978-8888302-60-7
1.De Arcangelis, Nicola <casa editrice> - Storia 
2.De Arcangelis, Nicola <casa editrice> - Ca-
taloghi

62. Machiavelli, Niccolò
Pensieri sugli uomini / Niccolo Machiavelli ; 
scelti da tutte le sue opere e ordinati da G. Papi-
ni. Rist. anast. Lanciano : Carabba, c2008. 124 
p. ; 20 cm. (Cultura dell’anima ; 12). ((Ripr. 
dell’ed.: Lanciano : Carabba, 1911. ISBN 978-
88-6344-011-9

63. Martelli, Mila
Abruzzo alle urne : comportamenti dell’eletto-
rato abruzzese attraverso le cronache giorna-
listiche / Mila  Martelli. Teramo : Multimedia 
edizioni. v. ; 25 cm.
1: Dal referendum istituzionale del 1946 al re-
ferendum Segni del 1993 / Mila Martelli. Tera-
mo : Multimedia edizioni, 2006. 179 p. ; 24 cm. 



notizie dalla delfico - 3/200956

(Libri per la scuola ; 1). ((Seguono appendici 
ISBN 978-8889556-11-5
1.Elezioni – Abruzzo – 1946-1993 – Fonti gior-
nalistiche

64. Martelli, Mila
L’alunno cinese : manuale informativo-operati-
vo per accogliere e conoscere un popolo sempre 
più presente nelle scuole / Mila Martelli. Tera-
mo : Multimedia edizioni, 2007. 103 p. : ill ; 
24 cm. (Libri per la scuola ; 2). ISBN 978-88-
89556-12-2
1.Scuola – Cina 2.Fanciulli immigrati cinesi – 
Educazione – Teramo

65. Mestieri su due ruote : sagra & profano : 
Campovalano, 8-12 luglio 2009 / testi:  Nicoli-
no Farina. [S.l.] : [s.n.], [2009]. [13] p. : ill. ; 21 
cm. ((Catalogo della mostra
1.Biciclette – Esposizioni – Campovalano – 
2009 2.Ambulanti – Esposizioni – Campovala-
no – 2009

66. Michilli, Roberto
La chiarezza enigmatica : conversazione su 
Giuseppe Pontiggia / Roberto Michilli, Simo-
ne Gambacorta. Giulianova : Galaad edizioni, 
2009. 123 p. ; 21 cm. (Gli alberi). ISBN 978-
88-95227-25-2
1.Pontiggia, Giuseppe

67. Microspazi macroluoghi : concorso euro-
peo per la progettazione di un sistema di spazi 
pubblici e relazionali nel centro storico di Tera-
mo : 2007-2008. Teramo : Tetraktis, [2008]. 175 
p. : ill. ; 30 cm.  ((Catalogo dei progetti. 
1.Teramo – Centro storico – Progettazione ur-
banistica – Progetti – 2007-2008

68. 1909-2009: cento anni di futurismo : dal 1 al 
23 agosto 2009, Città di Giulianova. Giulianova 
: Dimar group, [2009]. [48] p. : in gran parte 
ill. ; 22x24 cm. ((Testi critici: Vincenzo Cen-
torame, Manuela Valleriani. Nella cop.: Premio 
Venanzo Crocetti, Città di Giulianova. Catalogo 
della mostra.
1.Futurismo – Esposizioni – Giulianova - 2009

69. Monaco, Vittorio
Capetièmpe : capodanni in Abruzzo / Vittorio 
Monaco. [Sulmona] : Synapsi, [2009?]. 149 p. ; 
21 cm. ISBN 978-88-88457-35-2
1.Feste – Abruzzo

70. Morelli, Vittorio
Festa delle Anime Sante tra storia e tradizione 
/ Vittorio Morelli. [S.l.] : [s.n.], stampa 2008 
(Penne : Arti Grafiche Cantagallo). 44 p. : ill. ; 
24 cm. (Il melarancio).
1.Pianella - Festa delle Anime Sante

71. Morelli, Vittorio
La festa delle Grazie / Vittorio Morelli. [S.l.] : 
[s.n.], stampa 2007 (Penne : Arti Grafiche Canta-
gallo). 23, [8] p., : ill. ; 24 cm. (Il melarancio).

72. Moschetta, Alessandra
La filosofia nell’università italiana : dalla Legge 
Casati alla riforma Gentile 1859-1923 / Ales-
sandra Moschetta ; prefazione di Stefano Poggi. 
Pescara : Edizioni scientifiche abruzzesi, 2007. 
228 p. ; 24 cm. (Le melusine ; 2). ISBN 978-88-
95055-04-6
1.Filosofia – Insegnamento universitario – Italia 
– Storia – 1859-1923

73. Nava, Francesca
La ragazza venuta dal mare / Francesca Nava. 
[Giulianova] : Galaad edizioni, [2008]. 139 
p. ; 20 cm. (Golden lights ; 3). ISBN 978-88-
95227-15-3

74. Il Novecento a Vasto : canto anni di grandi 
e piccoli avvenimenti di vita vastese : antologia 
di testimonianze / a cura di Beniamino Fiore. 
Vasto : Cannarsa, ©2006 (stampa 2007). 338 p. 
: ill. ; 24 cm.
1.Vasto – Sec. 20.

75. L’occupazione italiana della Libia: violen-
za e colonialismo: 1911-1943 : [mostra foto-
documentaria] / [a cura di] Costantino Di Sante. 
Tripoli : Libyan studies centre, [2008?].  15 p. : 
ill. ; 21 cm. ((Complemento del tit. e testo anche 
in arabo.
1.Libia – Occupazione italiana – 1911-1943



notizie dalla delfico - 3/2009 57

76. Orsini, Gabriele
La chiesa nei secoli : note su eventi e figure 
ecclesiali / Gabriele Orsini. Teramo : Edizioni 
Interamnia, 2004. 311 p. ; 21 cm.
1.Chiesa - Storia

77. Orsini, Gabriele
Eventi e parole : note introduttive ai testi biblici 
/ Gabriele Orsini. Teramo : Edizioni Interamnia, 
2003. 292 p. ; 21 cm.
1.Bibbia

78. Ovidio Bartoli : architettura e storia del 
primo Novecento a Teramo / a cura di Hector 
Jacinto Cavone Felicioni. Teramo : [s.n.], 2009. 
51 p. : ill.; 24 cm. ((In testa al front.: Italia no-
stra. Sezione Valerio Croce, Teramo.
1.Bartoli, Ovidio 2. Architettura – Teramo – 
Sec. 20.

79. Pereto : le confraternite e la vita sociale / a 
cura di Massimo Basilici. Pietrasecca di Carsoli 
: Associazione culturale Lumen, stampa 2008. 
56 p. : ill. ; 24 cm. (I quaderni di Lumen ; 33). 
((In testa al front.: Dai frammenti, una cronaca
1.Confraternite - Pereto

80. Persona e impersonale: la questione antro-
pologica in Simone Weil / a cura di Giulia Paola 
Di Nicola e Attilio Danese. Soveria Mannelli : 
Rubbettino, [2009]. 352 p. ; 24 cm. ((Atti del 
congresso svoltosi a Teramo nel 2008. ISBN 
978-88-498-2367-7
1.Weil, Simone – Congressi – Teramo – 2008

81. Poco grano molti frutti : 50 anni di archeo-
logia ad Alba Fucens / a cura di Adele Campa-
nelli. Sulmona : Synapsi ; Chieti : Museo arche-
ologico nazionale La Civitella, 2006. 242 p. ; 29 
cm. ((Catalogo della mostra tenuta a Roma nel 
2006. ISBN 88-88457-27-5
1.Alba Fucense – Esposizioni – Roma – 2006

82. Polacchi, Luigi
Fissa il mare Ifigenia : (tragedia contaminata in 
tre atti) / Luigi Polacchi ; introduzione e lettura 
in prosa di Candido Greco , con documenti su L. 
Polacchi fondatore della libera università abruz-

zese. Edizione per il ventennale della morte del 
poeta. Penne : [s.n], 2008. 158 p. : ill. ; 24 cm.

83. Le politiche abitative e il problema della 
casa nella Regione Abruzzo : atti del convegno. 
[S.l.] : [s.n.], [2006?] (L’Aquila : Tip. La Rosa). 
62 p. ; 21 cm. ((In testa al front.: A.R.E.T., 
Azienda regionale per l’edilizia e il territorio; 
Convegno svoltosi a L’Aquila il 7 aprile 2006.
1.Edilizia – Interventi pubblici – Abruzzo – 
Congressi – L’Aquila – 2006 2.Abitazioni – 
Abruzzo - Congressi – L’Aquila – 2006

84. Ponziani, Luigi
Abruzzo tipografico : annali del 19. secolo / 
Luigi Ponziani. Teramo : Ricerche&Redazioni, 
[2009]. 2 v. (893 p. compless.) ; 24 cm. (Abruz-
zo tipografico ; 1). ISBN 978-88-88925-26-4
1.Stampa - Abruzzo - Sec. 19. – Storia 2.Edizioni - 
Abruzzo - Sec. 19. 3.Tipografia - Teramo - Sec. 19.

85. Primoli, Fabrizio
La torre del Duomo di Teramo / Fabrizio Primo-
li. Castelli (Te) : Verdone editore, [2009]. 126 
p. : ill. ; 21 cm. (Conosci l’Abruzzo). ISBN 88-
904117-0-0
1.Teramo – Duomo – Campanile

86. Probo, Barbara
Barbara Probo. [S.l.] : [s.n.], ©2008, (stampa 
2009). 59 p. : in gran parte ill. ; 22x29 cm.

87. La Provincia di Teramo accoglie : guida in-
formativa per cittadini cinesi. Teramo : Provin-
cia, Assessorato alle politiche sociali, stampa 
2008. 147 p. ; 21 cm. ((A cura di Livia Bentivo-
glio, Maria Rosario Blanco, Piero Assenti. Altro 
tit. in cinese. Testo in italiano e cinese.
1.Cinesi - Teramo <prov.> - Assistenza e previ-
denza - Guide pratiche 

88. Puglielli, Luca
Rocco Carabba editore per ragazzi / Luca Pu-
glielli. Chieti : Noubs , 2008. 267 p. ; 21 cm. 
ISBN 88-87468-69-9 
1.Carabba <casa editrice R. Carabba> 2. Let-
teratura per ragazzi - 1884-1949 – Cataloghi 3. 
Libri per ragazzi - 1884-1949 – Cataloghi



notizie dalla delfico - 3/200958

89. Ragione e fede : un confronto fra cristia-
nesimo e Islam / a cura di Giovanni Giorgio. 
Pescara : Sigraf, 2007. 149 p. ; 21 cm. (Fede e 
sapere. Collana di studi e ricerche ; 4). ((In testa 
al front.: Istituto teologico abruzzese-molisano.  
ISBN 978-88-95566-10-8
1.Cristianesimo e islamismo

90. Rasicci, Clemente
Le ultime sette parole nell’agonia di N. S. Gesù 
Cristo : introduzione / libretto di Don Clemente 
Rasicci ; musica di Don Domenico Michelange-
lo (1858) ; a cura di Candido Greco, Giuseppino 
Mincione, Antonio Piovano. Penne : Cantagal-
lo, 2008. 52 p. : ill. ; 30 cm. ((Ai piedi del front.: 
Ed. speciale per la Pasqua 2008.

91. Rasicci, Pasquale
San Donato e la sua chiesa : Corropoli / Pasqua-
le Rasicci. [S.l.] : [s.n.], stampa 2009 (Colon-
nella : Martintype). 29 p. : ill. ; 21 cm.
1.Corropoli – San Donato

92. Ricci, Evandro
Antologia in acrostici dei personaggi abruzzesi 
e nazionali / Evandro Ricci. Bellante : Paper’s 
world, [2009]. 167 p. ; 21 cm. (Stagioni e parole 
; 38).

93. La riscoperta degli antichi sapori : Villa 
Petto (Te), 29-30 luglio 2009 / a cura di Pio Ba-
silico. [S.l.] : [s.n.], stampa 2006. 94 p. ; 21 cm. 
((Prima del tit.: Atlante eno-gastronomico. In 
testa alla cop.: Pro loco di Villa Petto.
1.Culinaria – Teramo <prov.> 2.Generi alimen-
tari – Teramo <prov.>

94. Russo, Luigi
Francesco Saverio Petroni : politico e studioso 
abruzzese / Luigi Russo. Napoli : & MyBook, 2009. 
127 p. : ill. ; 24 cm. ISBN 978-88-96096-28-4
1.Petroni, Francesco Saverio

95. Salvatore, Rita
Sviluppo locale e aree protette : il caso del di-
stretto della Strada maestra nel Parco nazionale 
del Gran Sasso e Monti della Laga / Rita Salva-
tore. Teramo : Il piccolo libro, [2008]. 215 p. : 

ill. ; 23 cm. ISBN 978-88-95095-16-5
1.Parco nazionale del Gran Sasso-Monti della 
Laga – Distretto Strada maestra – Pianificazio-
ne 2.Parchi naturali – Pianificazione

96. Santilli, Enrichetta
Il compianto sul Cristo morto di Pratola Peligna 
: conoscere e restaurare un’opera di arte fittile 
/ Enrichetta Santilli, Anna Colangelo, Enrico 
Cartolano. [S.l.] : [s.n.],  stampa 2007 (Pratola 
Peligna : Stampatutto). 85 p. , 16 p. di tav. : ill. ; 
24 cm. ((A cura del Centro nazionale di ricerche 
Antonio De Nino nel centenario della morte.
1.Pratola Peligna – Santa Maria delle Grazie – 
Compianto sul Cristo morto – Restauro

97. Sassu futurista: 72 opere 1927-1931 / [a 
cura di] Ada Masoero. Teramo : Edizioni Banca 
di Teramo, [2009]. 95 p. : in gran parte ill. ; 27 
cm. (Catalogo della mostra tenuta a Teramo nel 
2009.
1.Sassu, Aligi – Esposizioni – Teramo – 2009

98. Scaglione, Bruno
Itinerari nei gusti della provincia di Chieti / 
curatore: Tiziano Gaia ; testi: Bruno Scaglione 
... [et al.]. - [Bra] : Slow food editore, stampa 
2008. 65 p. : ill. ; 21 cm.
1.Chieti <prov.> - Guide 2.Gastronomia – Chie-
ti <prov.> 3.Ristoranti – Chieti <prov.> - Guide

99. Scocchia, Roberto
Santuario S. Maria delle Grazie / Roberto Scoc-
chia. [S.l.] : [s.n.], [2009] (Bellante : Paper’s 
world). 63 p. : ill. ; 21 cm.
1.Teramo - Santa Maria delle Grazie

100. Sconfinando : dalla tratta all’autonomia : 
progetto Equal IT-G2-ABR-111. Teramo : Pro-
vincia, stampa 2008. 178 p. ; 24 cm. ((Pubbl. a 
cura dell’Associazione On the road: Giamaica 
Brilli, Annalia Savini. 
1.Prostitute - Assistenza - Teramo <prov.> 2. 
Donne immigrate - Condizioni economiche e 
sociali - Teramo <prov.>

101. Serafini, Lucia
Danni di guerra e danni di pace : ricostruzione e 



notizie dalla delfico - 3/2009 59

città storiche in Abruzzo nel secondo dopoguerra 
/ Lucia Serafini. Villamagna : Tinari, 2008. 229 
p. : ill., color. ; 24 cm. ISBN 978-88-88138-18-3
1.Patrimonio artistico – Abruzzo – Danni di guer-
ra 2.Abruzzo – Ricostruzione postbellica 3.Fran-
cavilla al Mare – Ricostruzione postbellica

102. Serpentini, Elso Simone
Due manciate d’onore : i processi Mancini, 
1889/1903 / Elso Simone Serpentini. Mosciano 
Sant’Angelo : Artemia, 2008. 191 p. ; 19 cm. 
(La corte! ; 17). ISBN 978-88-95921-02-2
1.Mancini, Giovanni – Processo – 1889 2.Man-
cini, Giovanni – Processo – 1903 3.Processi – 
Teramo – 1889-1903

103. Serpentini, Elso Simone
Omicidio per rapina in West Virginia : i processi 
Speca e Cesarini, 1912 / Elso Simone Serpenti-
ni. Mosciano Sant’Angelo : Artemia, 2009. 178 
p. : ill. ; 19 cm. (La corte! ; 18). ISBN 978-88-
95251-97-5
1. Speca, Pietro - Processo - 1912  2.Cesarini, 
Elvira - Processo - 1912  3.Processi - Teramo 
- 1912

104. Spurio, Carina
Narciso / Carina Spurio. Teramo : Evoè edizio-
ni, 2008 (stampa 2009). 62 p. ; 21 cm. ISBN 
978-88-9623-40-443

105. Storia di un lago e della sua bonifica / a 
cura di Ezio Burri. [Chieti] : éDicola, [2000?]. 
87 p. : ill. ; 22 cm. ((In cop.: ARSSA, Agen-
zia regionale per i servizi di sviluppo agricolo 
Abruzzo e Università degli Studi dell’ Aquila, 
Dipartimento di Scienze ambientali.
1.Lago di Fucino

106. Le tabacchine / a cura di Antonio D’Ora-
zio e Vittorio Morelli. Pescara : Ires Abruzzo, 
stampa 2008. 125 p. : ill. ; 21 cm. (La storia 
siamo noi ; 15).
1.Lavoro delle donne - Abruzzo - Sec. 20. 2.Ta-
bacchine - Abruzzo - Sec. 20. 3.Tabacco - Col-
tivazione - Abruzzo - Sec. 20.

107. Take a deep breath : Serena Porrati, Gino 

Sabatini Odoardi, Barbara Tucci / a cura di 
Francesca Referza e Antonio Zimarino.  [S.l.] : 
[s.n.], [2008]. [32] p. : ill. ; 16x24 cm. ((Mostra 
organizzata nell’ambito della 26. edizione di 
Spoltore Ensemble 2008.
1.Arte italiana – Sec. 21. – Esposizioni  - Spol-
tore – 2008

108. Tarquini, Carla
Un miracolo di chiesa : S. Maria del Carmine, 
di origine medievale ma ridisegnata nella se-
conda metà del Settecento, è rimasta pressoché 
immutata da allora / Carla Tarquini. [Teramo] 
: L’Araldo abruzzese, stampa 2009. 46 p. : ill. 
; 21 cm.
1.Teramo – Santa Maria del Carmine

109. Tarquinio, Gianluca
Dal cilindro di Tosti : discografia generale dei 
compositori abruzzesi / Gianluca Tarquinio ; 
note biografiche a cura di Marilde Cavuto ; pre-
fazione di Francesco Sanvitale. Lucca : Libre-
ria musicale italiana, ©2007. VII, 588 ; 24 cm. 
(Documenti di storia musicale abruzzese ; 4). 
ISBN 978-88-7096-541-4
1.Compositori <musica> - Abruzzo – Sec. 13.-
20. - Discografia

110. Teramo <provincia> : Commissione 
provinciale per le pari opportunità tra uomo 
e donna
Relazione sull’attività svolta dalla Commissio-
ne provinciale per le pari opportunità tra uomo e 
donna : 2005-2009. Teramo : Commissione pari 
opportunità, [2009]. 23 p. : ill. ; 16x16 cm + 1 
Cd-rom.
1. Commissione provinciale per le pari opportu-
nità tra uomo e donna - Teramo <prov.> - Atti-
vità - 2005-2009

111. Terribile, Divinangelo
Ritorno a Sisifo / Divinangelo Terribile. Teramo 
: Demian, [2009]. 76 p. ; 17 cm. (Corpo12 ; 5). 
ISBN 978-88-95396-92-7

112. Tieri, Maria Rosaria
Funghi d’Abruzzo / Maria Rosaria Tieri, Nino 
Tieri. Bellante Stazione (Te) : Paper’s world, 



notizie dalla delfico - 3/200960

[2009]. 533 p. : ill. ; 24 cm. ((In testa alla cop.: 
Provincia di Teramo. Assessorato alle attività 
produttive, commercio, agricoltura e turismo.
1.Funghi – Abruzzo

113. Tonia Giansante : antologia dei testi e della 
critica. Lanciano : Carabba, [2007]. 253 p. : 1 
ritr. ; 21 cm. ISBN 978-88-95078-45-5
1.Giansante, Tonia – Opere – Antologie 2.Gian-
sante, Tonia – Critica – Antologie

114. Trippini, Carla
TiroFranco : la pallamano…ma che razza di 
sport è? : biografia di Franco Chionchio / Carla 
Trippini. Roma : Albatros Il filo, 2009.(246 p. : 
ill. ; 21 cm. (Strade. Nuove voci).
1.Chionchio, Franco 2.Pallamano – Teramo

115. Tucci, Nico
Pastori : tra le due sponde dell’Adriatico / foto-
grafia Nico Tucci ; testi Adriana Gandolfi, Va-
lentina Rusconi. Sulmona : Synapsi, 2006. 63 p. 
: il. ; 28 cm. ISBN 88-88457-28-3
1.Pastori – Abruzzo

116. Tullii, Roberto
M’arcorde come fusse uie / Roberto Tullii. Tera-
mo : Edizioni Palumbi, [2009]. 68 p. : ill. ; 21 cm. 
(Dentro le mura ; 2). ISBN 978-88-963950-7-3

117. Turismo religioso : analisi e proposte per 
la valorizzazione del territorio abruzzese / a 
cura di Francesca Fausta Gallo. Roma : Aracne, 
2009. 491 p. : ill. ; 24 cm. (A11 ; 372). ISBN 
978-88-548-2304-4
1.Turismo – Abruzzo

118. Ulisse: scene da un viaggio : dipinti di Pino 
Procopio : Museo Boncompagni Ludovisi per le 
arti decorative, il costume e la moda dei secoli 19. 
e 20., Roma / a cura di Mariastella Margozzi ; pre-
sentazione di Folco Quilici. [S.l.] : [s.n.], stampa 
2008 (Bellante (Te) : Paper’s world). 95 p. : ill. 
color ; 27 cm. ((Catalogo della mostra del 2008.

119. Valleriani, Antonio
Al di là dell’Occidente : la svolta neobarocca 
dell’educazione / Antonio Valleriani. Milano : 

Unicopli, [2009]. 171 p. ; 21 cm. (Testi e studi ; 
220). ISBN 978-88-400-1351-0
1.Educazione

120. Verdone, Luciano
Emergenza educativa in un mondo che cambia 
/ Luciano Verdone. Milano : Paoline, 2009. 188 
p. ; 20 cm. (Psicologia e personalità ; 86). ISBN 
978-88-315-3623-3
1.Educazione – Aspetti psicologici 2.Educazio-
ne – Concezione cristiana

121. Villa, Guido
16 giugno 1944 : un giorno particolare / Guido 
Villa. [S.l.] : [s.n.], stampa 2008 (Offida : La 
nuova stampa). 40 p. : ill. ; 21 cm
1.Guerra mondiale 1939-1945 – Eccidio di Ca-
stignano – Diari e memorie

122. Viola, Francesca
Un oggetto di culto e di arte : l’Ostensorio 
dell’Assunta di Nicola da Guardiagrele / Fran-
cesca Viola. Pescara : Sigraf, stampa 2008. 234 
p. : ill. ; 24 cm. ISBN 88-955662-3-8
1.Nicola : da Guardiagrele – Ostensorio dell’As-
sunta – Francavilla al Mare – San Franco

123. Viola club Teramo  1969-2009 : 40 anni di 
storia. Teramo : Edizioni Palumbi, 2009. 92 p. 
: ill. ; 23 cm. (Il cuore nello sport ; 19). ISBN 
978-88-96395-00-4
1.Viola club Teramo 2.Calcio <gioco> - Teramo 
– 1969-2009

124. Vitale, Mauro
In mountainbike attraverso l’Abruzzo / Mauro e 
Valentino Vitale. Pescara : Sigraf, [2008?]. 162 
p. : ill. ; 15x21 cm. ((Testo in inglese e italiano.
1.Abruzzo – Guide ciclistiche

125. Zafferano come l’oro : Navelli, la sua 
piana e i nodi del suo sviluppo / a cura di Rita 
Salvatore ; prefazione di Everardo Minardi ; 
scritti di Rossella Basile ... [et al.]. Teramo : Il 
piccolo libro, [2008]. 122 p. ; 21 cm. ISBN 978-
88-95095-18-9
1.Navelli 2.Zafferano - Navelli



notizie dalla delfico - 3/2009 61

Abitazioni – Abruzzo - Congressi – L’Aquila – 
2006   83
Abruzzo – Condizioni economiche e sociali – 
1950-1992   11
Abruzzo – Guide ciclistiche   124
Abruzzo – Ricostruzione postbellica   101
Abruzzo - Zone montane – Tutela   6
Adorno, Theodor Wiesengrund – Opere musi-
cali   33
Agricoltura – Abruzzo – Inchieste parlamentari 
– 1907   59
Agricoltura – Molise – Inchieste parlamentari 
– 1907   59
Alba Fucense – Esposizioni – Roma – 2006   
81
Alighieri, Dante – Divina commedia – Ex libris   
27
Ambiente naturale – Teramo <prov.> - Fotogra-
fie   4
Ambulanti – Esposizioni – Campovalano – 
2009   65
Architettura – Teramo – Sec. 20.   78
Arte italiana – Sec. 20. – Esposizioni – Teramo 
– 2009   31
Arte italiana – Sec. 21. – Esposizioni  - Spoltore 
– 2008   107
Arte italiana – Sec. 21. – Esposizioni – Teramo 
– 2007   26
Arte sacra – Teramo <prov.>   30
Attrezzi da pesca – Giulianova   19

Bartoli, Ovidio   78
Bibbia   77
Biciclette – Esposizioni – Campovalano – 2009   
65

Calcio <gioco> - Teramo – 1969-2009   123
Campli – Guide   48
Campobasso   14
Carabba <casa editrice R. Carabba>   88
Celommi, Pasquale   12
Centri per l’impiego – Teramo <prov.>   56
Centri storici – Risanamento edilizio – Parco 

nazionale del Gran Sasso-Monti della Laga 
<territorio>   13
Cesarini, Elvira - Processo - 1912    103 
Chiesa – Storia   76
Chiese – Teramo <prov.> - Guide   30
Chieti – Sec. 16.-18.   41
Chieti <prov.> - Guide   98
Chionchio, Franco   114
Cibo - Fotografie - Esposizioni - Castelbasso – 
2008   47
Cinesi - Teramo <prov.> - Assistenza e previ-
denza - Guide pratiche   87
Club alpino italiano - Commissione tutela am-
biente montano - Abruzzo – Storia   6
Coccia, Renato – Incisioni   27
Cocullo – 1900-1950   37
Commissione provinciale per le pari opportuni-
tà tra uomo e donna - Teramo <prov.> - Attività 
- 2005-2009   110
Compositori <musica> - Abruzzo – Sec. 13.-20. 
– Discografia   109
Confraternite – Pereto   79
Contadini – Condizioni economiche e sociali – 
Abruzzo - Inchieste parlamentari – 1907   59
Contadini – Condizioni economiche e sociali – 
Molise -  Inchieste parlamentari -  1907   59
Corpo volontari della libertà – Brigata Maiella   
15
Corropoli – San Donato   91
Cretara, Stanislao   53
Cristianesimo e islamismo   89
Culinaria – Teramo <prov.>   93

D’Annunzio, Gabriele – Casa natale   1
D’Annunzio, Gabriele – Lettere e carteggi   55
D’Annunzio, Gabriele – Lettere e carteggi – 
1879-1933   46
D’Annunzio, Gabriele – Vestiario – Esposizioni 
– Pescara – 2008   1
De Arcangelis, Nicola <casa editrice> - Cata-
loghi   61
De Arcangelis, Nicola <casa editrice> - Storia   
61

Indice alfabetico per soggetti
Sezione abruzzese



notizie dalla delfico - 3/200962

Deformazioni e mutilazioni <etnologia>   49
De Lollis, Cesare   39
Donne immigrate - Condizioni economiche e 
sociali - Teramo <prov.>   100
Donne immigrate - Assistenza – Abruzzo   49

Edilizia – Interventi pubblici – Abruzzo – Con-
gressi – L’Aquila – 2006   83
Edizioni - Abruzzo - Sec. 19.   84
Educazione   119
Educazione – Aspetti psicologici   120
Educazione – Concezione cristiana   120
Elezioni – Abruzzo – 1946-1993 – Fonti gior-
nalistiche   63

Fanciulli immigrati cinesi – Educazione – Te-
ramo   64
Ferrovia elettrica Pescara-Penne – 1929-1963 – 
Storia – Fonti   50
Ferrovie – Abruzzo – 1929-1963   50
Feste – Abruzzo   69
Feste religiose – Sulmona   21
Filosofia – Insegnamento universitario – Italia – 
Storia – 1859-1923   72
Francavilla al Mare – Ricostruzione postbellica   
101
Funghi – Abruzzo   112
Futurismo – Esposizioni – Giulianova – 2009   
68

Gaspari, Remo – Attività politica – Abruzzo   11
Gastronomia – Chieti <prov.>   98
Generi alimentari – Teramo <prov.>   93
Giansante, Tonia – Critica – Antologie   113
Giansante, Tonia – Opere – Antologie   113
Giovani – Sec. 21.   18
Giulianova – Ospedale di San Flaviano – Storia   
51
Guerra mondiale 1939-1945 – Eccidio di Casti-
gnano – Diari e memorie   121

Harris, Charles – Esposizioni – Pescara – 2008   
23

Incisioni - Collezioni – Abruzzo   25
Innamorati, Francesco   7
Isola del Gran Sasso d’Italia – Ritiro dei passio-
nisti – 1839-1847   42

Istruzione – Abruzzo – 2007-2008 – Indagine 
statistica   2
Italia – Carte geografiche – Sec. 16.-19. – Espo-
sizioni – Roma – 2006   5
Italia – Costituzioni politiche – Manuali per 
stranieri   58

Lago di Fucino   10   105
Lavoro – Domanda e offerta – Interventi pub-
blici – Teramo <prov.>   56
Lavoro delle donne - Abruzzo - Sec. 20.   106
Letteratura per ragazzi - 1884-1949 – Cataloghi   
88
Libia – Occupazione italiana – 1911-1943   75
Libri per ragazzi - 1884-1949 – Cataloghi   88

Mancini, Giovanni – Processo – 1889   102
Mancini, Giovanni – Processo – 1903   102
Marchione, Loreto   37
Mare – Protezione – Congressi – Torre del Cer-
rano – 2008   8
Mare Adriatico – Carte geografiche – Sec. 15.-
20.- Collezioni – Esposizioni – Ancona – 2007   
29
Medicina – Sec. 5.-12.   51
Minorati – Assistenza   54
Monete messapiche   32
Montorio al Vomano – Fotografie   43

Napoli – Cultura – Sec. 19.-20.   34
Navelli   125
Nicola : da Guardiagrele – Ostensorio dell’As-
sunta – Francavilla al Mare – San Franco   122

Operaie - Val Vibrata - Condizioni economiche 
e sociali - 1970-2000   45
Opere d’arte - Sec. 15.-20. - Collezioni – Abruz-
zo   25
Opere d’arte - Collezioni – Teramo   25
Opere d’arte - Collezioni - Teramo - Biblioteca 
provinciale   25
Ordine pubblico – Milano – 1947   15
Ortega, Josè – Esposizioni – Chieti – 2009   60

Paesi adriatici – Zone costiere – Protezione – 
Congressi –Torre del Cerrano – 2008   8
Pallamano – Teramo   114
Parchi naturali – Pianificazione   95



notizie dalla delfico - 3/2009 63

Parco nazionale del Gran Sasso-Monti della 
Laga – Distretto Strada maestra – Pianificazio-
ne   95
Pasqua – Sulmona   21
Pastori – Abruzzo   115
Patata – Coltivazione – Abruzzo – Storia   22
Patrimonio architettonico – Tutela – Abruzzo   
3
Patrimonio artistico – Abruzzo – Danni di guer-
ra   101
Penne – Storia – Sec. 5.-15.   52
Pereto – San Giovanni Battista   24
Pesca – Giulianova   19
Pescocostanzo - Bosco di Sant’Antonio – Fo-
tografie   38
Petroni, Francesco Saverio   94
Pianella - Festa delle Anime Sante   70
Pontiggia, Giuseppe   66
Pratola Peligna – Santa Maria delle Grazie – 
Compianto sul Cristo morto – Restauro   96
Processi –Teramo – 1889-1903    102
Processi - Teramo – 1912   103
Prostitute - Assistenza - Teramo <prov.>   100

Ristoranti – Chieti <prov.> - Guide   98

Sassu, Aligi – Esposizioni – Teramo – 2009   
97
Schiavitù – Sec. 21.   18
Scuola – Cina   64

Serafino : Aquilano   28
Sfruttamento della prostituzione – Sec. 21.   18
Sindacati - Val Vibrata - 1970-2000   45
Speca, Pietro - Processo – 1912   103  
Stampa - Abruzzo - Sec. 19. – Storia   84

Tabacchine - Abruzzo - Sec. 20.   106
Tabacco - Coltivazione - Abruzzo - Sec. 20.   
106
Televisioni private – Abruzzo   57
Teramo – Centro storico – Progettazione urba-
nistica – Progetti – 2007-2008   67
Teramo – Duomo – Campanile   85
Teramo – Santa Maria del Carmine   108
Teramo - Santa Maria delle Grazie   99
Teramo <prov.> - Guide   9   30
Tipografia - Teramo - Sec. 19.   84
Troilo, Ettore – 1943-1947   15
Turismo – Abruzzo   117

Val Vibrata - Sviluppo industriale - 1950-2000   
45
Valle Peligna – Sec. 19.   40
Vasto – Sec. 20.   74
Viola club Teramo   123

Weil, Simone – Congressi – Teramo – 2008   
80

Zafferano – Navelli   125


